
CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 398 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Mauro Nazif

Mendes Ribeiro Filho

PSB

PMDB

24210001

24210002

24210003

24210004

24210005

24210006

24210007

24210008

24210009

24210010

36640001

36640002

36640003

36640004

36640005

36640006

36901

22101

24101

42101

52101

36901

56101

28233

51101

36901

22101

26298

26298

55901

56101

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Cultura

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

SUFRAMA

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNDE

FNDE

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.4525.0370

20.605.6003.8611.0176

19.126.1008.6492.0126

13.392.1142.4796.0436

05.244.0643.1211.0011

10.301.1214.8581.0011

15.451.0310.1D73.1890

22.846.1020.0506.0011

27.812.1250.5450.0348

10.302.1220.6148.0001

20.605.6003.7H17.0043

12.367.1374.6310.0132

12.367.1374.0511.0182

08.244.1384.2B30.0043

15.451.0310.1D73.0070

10.302.1220.8535.2204

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital de Câncer (Fundação Pio XII) - Barretos - SP

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Aquisição de Equipamentos Agrícolas - No Estado 
de Rondônia

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado de 
Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Porto Velho - RO

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Rondônia

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e 
Santana - AP / No Estado de Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / Apae de Taquara - No Estado do Rio Grande 
do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAEs - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Consórcio Intermunicipal Centro Sul - No
Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

50

50

40

40

71

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.200.000

 260.000

 1.040.000

 100.000

 4.400.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.200.000

 260.000

 1.040.000

 100.000

 4.400.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 1.300.000

 100.000

 4.400.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.200.000

 1.300.000

 100.000

 4.400.000

 1.500.000

 1.500.000

 1.300.000

 1.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 400.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 399 de 576

36640007

36640008

36640009

36640010

36640011

36640012

36640013

36640014

36640015

36640016

36640017

36640018

36640018

36640019

36640020

36640021

36640022

36640023

42902

42902

36901

51101

54101

53101

53101

20122

51101

56902

36901

36901

36901

54101

54101

36901

51101

36901

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

SEPM

M. do Esporte

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

13.392.1142.1611.0100

13.392.0168.7367.0120

10.301.1214.8581.1812

27.812.1250.5450.0043

23.695.1166.4620.0043

15.244.1025.7K66.0001

15.244.0120.6553.0043

14.243.0073.8791.0056

27.812.8028.8767.0224

16.451.1128.10S6.0118

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.2158

10.302.1220.8535.2168

23.695.1166.10V0.1630

23.695.1166.10V0.0043

10.302.1220.8535.2280

27.812.1250.5450.0043

10.302.1220.8535.1018

Instalação de Espaços Culturais / Porto Alegre - RS

Modernização de Bibliotecas Públicas / Porto Alegre - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Dois Irmãos - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Nacional

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos Inovadores de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes / No 
Município de Porto Alegre - RS

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Implantação de Ginásio
na Escola Estadual Cônego Walter Hanquet - Camaquã - RS

Apoio à Melhoria das Condições de Habitabilidade de Assentamentos Precários / Melhoria de Habitações 
em Assentamentos Precários - Frederico Westphalen - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Materno Infantil Presidente 
Vargas - Porto Alegre - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Materno Infantil Presidente 
Vargas - Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Preservação e Restauração da Igreja Matriz Santo Antonio
de Bento Gonçalves - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto de Pesquisa com Células Tronco
- No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Porto 
Alegre - RS

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

2

2

2

1

1

2

1

2

40

40

40

40

99

90

40

50

30

40

50

50

40

40

40

40

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 200.000

 100.000

 1.400.000

 900.000

 50.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 500.000

 0

 100.000

 0

 200.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 1.400.000

 800.000

 50.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 500.000

 100.000

 100.000

 200.000

 0

 150.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

 100.000

 200.000

 100.000

 1.400.000

 900.000

 50.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 500.000

 100.000

 0

 200.000

 150.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 200.000

 100.000

 1.400.000

 800.000

 50.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 500.000

 200.000

 200.000

 0

 150.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 400.000

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 400 de 576

AUTOR: Mendonça Prado DEM

36640024

13280001

13280002

13280003

13280004

13280005

13280006

13280007

13280008

13280009

13280010

13280011

13280012

13280013

13280014

13280015

13280016

36901

55901

26298

36901

55901

36901

36901

30911

56101

56101

56101

56101

56101

54101

36901

54101

36901

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNSP

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

10.301.1214.8581.1814

08.244.1385.2B31.0562

12.367.1374.0511.0168

10.302.1220.4525.0308

08.244.1384.2B30.0028

10.303.1293.20AE.0496

10.302.1220.8535.0356

06.181.1127.8992.0098

15.451.0310.1D73.2414

15.451.0310.1D73.1884

15.451.0310.1D73.2416

15.451.0310.1D73.0158

15.451.0310.1D73.0740

23.695.1166.10V0.1182

10.303.1293.20AE.0498

23.695.1166.4620.0522

10.301.1214.8581.1080

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Vila Lângaro - RS

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação de Pais e Amigos dos 
Deficientes Auditivos de Sergipe (APADA)  - Aracaju - SE

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAE - Aracaju - SE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Aracajuana de Beneficência Hospital Santa 
Isabel - Aracaju - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Sergipe

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Aracaju - 
SE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Lagarto - SE

Apoio à Implantação e Modernização de Estruturas Físicas de Unidades Funcionais de Segurança Pública 
/ Apoio a Policia Militar do Estado do Sergipe

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Areia Branca - 
SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Barra dos 
Coqueiros - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Brejo Grande - 
SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Cedro de São 
João - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Estância - SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Frei Paulo - SE

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Frei Paulo -
SE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Frei Paulo - SE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Reforma de Postos de Saúde - Frei Paulo
- SE

2

2

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

40

99

50

50

99

50

50

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 50.000

 300.000

 200.000

 670.000

 400.000

 80.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 400.000

4

3

4

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 50.000

 300.000

 200.000

 670.000

 400.000

 80.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 400.000

 100.000

 50.000

 300.000

 200.000

 670.000

 400.000

 80.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 50.000

 300.000

 200.000

 670.000

 400.000

 80.000

 2.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 2.700.000

 200.000

 300.000

 400.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 401 de 576

AUTOR: Michel Temer PMDB

13280017

13280018

13280019

13280020

13280021

13280022

13280023

13280024

13280025

19440001

19440002

19440003

19440004

19440005

19440006

19440007

26298

56101

56101

56101

56101

56101

54101

26400

15121

22101

55901

55901

56101

26262

26298

51101

FNDE

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Hosp. Univ.Fund. Fed. Sergipe

TRT - 20a. Região - SE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

FNAS

M. das Cidades

UFSP

FNDE

M. do Esporte

12.847.1448.09CW.0500

15.451.0310.1D73.1946

15.451.0310.1D73.2418

15.453.9989.10SS.0118

15.451.0310.1D73.0162

15.451.0310.1D73.2420

23.695.1166.10V0.1494

12.302.1073.4086.0028

02.122.0571.7P55.0056

20.605.6003.7H17.0035

08.244.1385.2B31.0604

08.244.1385.2B31.0606

15.451.0310.1D73.1792

12.364.1073.6368.0142

12.847.1448.0E53.0035

27.812.1250.5450.0035

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Frei Paulo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Frei Paulo - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Gararu - SE

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Apoio a Projetos de 
Melhoria nos Sistemas de Transporte Urbano de Passageiros - Itabaiana - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Neópolis - SE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Pedra Mole - 
SE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Simão Dias - SE

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado de Sergipe

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho em Maruim - SE / No Município de Maruim - SE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) - Barretos - SP

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais (APAE) - Cândido Mota - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Instituto de Pesquisa em Urologia - São Paulo - SP

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

40

40

40

90

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 600.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 400.000

 500.000

 100.000

 1.200.000

 150.000

 100.000

 3.500.000

 35.000

 65.000

 1.300.000

 1.500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 600.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 400.000

 500.000

 100.000

 1.200.000

 150.000

 100.000

 3.500.000

 35.000

 65.000

 1.300.000

 1.500.000

 900.000

 600.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 400.000

 500.000

 100.000

 1.200.000

 150.000

 100.000

 3.500.000

 100.000

 1.300.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 600.000

 400.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 400.000

 500.000

 100.000

 1.200.000

 150.000

 100.000

 3.500.000

 100.000

 1.300.000

 1.500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 402 de 576

AUTOR: Miguel Corrêa PT

19440008

19440009

19440010

19440011

19440012

19440013

19440014

19440015

19440016

19440017

19440018

19440019

19440020

19440021

23650001

23650002

23650003

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

36901

54101

54101

34104

51101

54101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Público do Trabalho

M. do Esporte

M. do Turismo

10.302.1220.4525.0392

10.301.1214.8581.0035

10.302.1220.4525.0360

10.302.1220.4525.0394

10.302.1220.4525.0358

10.302.1220.4525.0356

10.302.1220.4525.0160

10.302.1220.4525.0362

10.302.1220.4525.0364

10.302.1220.4525.0366

10.302.1220.4525.0368

10.302.1220.4525.0214

23.695.1166.4620.0564

23.695.1166.10V0.0035

03.122.0581.12BQ.0064

27.812.1250.5450.0184

23.695.1166.10V0.0031

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da Associação de Apoio à Criança com 
Câncer - São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Assis - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos Pobres - Batatais - 
SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia São Francisco - Buritama - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Capivari - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Irmandade Santa Casa de Misericórdia - Marília - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Sociedade Santa Casa de Misericórdia - Ourinhos - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Palmital - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericória - Rio Claro - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Irmandade da Santa Casa de Misericórdia - São Paulo - SP

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Votuporanga - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Os Independentes - Barretos - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No 
Município de Divinópolis - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

50

40

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

40

90

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 1.650.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

5

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.650.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 100.000

 1.650.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 1.650.000

 150.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 1.400.000

 200.000

 1.000.000

 800.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 403 de 576

AUTOR: Miguel Martini PHS

23650004

23650005

23650006

23650007

23650008

23650009

23650010

23650011

23650012

24860001

24860002

24860003

24860004

24860005

24860006

24860007

54101

54101

56101

56101

56101

56101

56101

26298

42902

55901

55901

52111

56101

42902

42902

51101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

FNAS

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

23.695.1166.10V0.0031

23.695.1166.10V0.0031

15.451.0310.1D73.0204

15.451.0310.1D73.0204

15.451.0310.1D73.0204

15.451.0310.1D73.0204

15.451.0310.1D73.0204

12.847.1448.09CW.0504

13.392.1142.4796.0356

08.244.1385.2B31.0031

08.244.1385.2B31.0031

05.302.0637.2059.0001

15.451.0310.1D73.0204

13.392.1142.4796.0142

13.391.0167.2636.0196

27.812.1250.5450.1808

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de 
Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Saulo Laranjeira e Saldanha Rolim Cantam Geraldo Vandré e 
Luiz Gonzaga - No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Belo Horizonte - MG

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Santa Luzia - MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Barbacena - MG

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

99

50

30

30

30

30

90

40

50

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 350.000

 350.000

 350.000

 350.000

 150.000

 3.800.000

 130.000

 350.000

 250.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 350.000

 350.000

 350.000

 350.000

 150.000

 3.800.000

 130.000

 350.000

 250.000

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 700.000

 700.000

 150.000

 3.800.000

 130.000

 350.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 500.000

 2.000.000

 400.000

 100.000

 700.000

 700.000

 150.000

 3.800.000

 130.000

 350.000

 250.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 404 de 576

AUTOR: Milton Barbosa PSC

24860008

24860009

24860010

24860011

24860012

24860013

24860014

24860014

24860015

24860016

24860017

24860018

24860019

24860020

24860021

90420001

90420002

51101

22101

22101

22101

36901

36901

36901

36901

36901

54101

54101

54101

54101

54101

54101

26298

54101

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

M. do Turismo

27.812.1250.5450.1810

20.605.6003.8611.0274

20.605.6003.7H17.1218

20.605.6003.7H17.1220

10.301.1214.8581.1428

10.301.1214.8581.1430

10.301.1214.8581.1430

10.301.1214.8581.1432

10.302.1220.8535.2008

23.695.1166.4620.0031

23.695.1166.4620.0680

23.695.1166.4620.0031

23.695.1166.10V0.1504

23.695.1166.10V0.1502

23.695.1166.10V0.1500

12.847.1448.0509.0192

23.695.1166.10V0.0029

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Varzelândia - MG

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Lagoa Formosa - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Lagoa Formosa - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Piracema - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Belo Horizonte - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jacutinga - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jacutinga - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Jacutinga - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santo Antônio do Monte - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Belo Horizonte - MG

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pouso Alegre - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santa Luzia - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jacutinga - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Em Municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado da Bahia

1

1

1

1

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

50

40

40

40

50

50

99

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 600.000

 220.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 600.000

 220.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 0

 200.000

 100.000

 600.000

 220.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 200.000

 200.000

 0

 100.000

 600.000

 220.000

 500.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 405 de 576

AUTOR: Milton Monti PR

90420003

90420004

90420005

90420006

90420007

90420008

90420009

90420010

36140001

36140002

36140003

36140004

36140005

36140011

36140012

36140013

51101

53101

54101

55901

54101

54101

54101

54101

36901

54101

51101

36901

56101

55901

55901

22101

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

FNAS

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

27.812.1250.5450.0154

11.334.1047.20B4.0060

23.695.1166.4620.0029

08.244.1385.2B31.0152

23.695.1166.4620.0029

23.695.1166.4620.0712

23.695.1166.4620.0714

23.695.1166.4620.0716

10.302.1220.8535.0510

23.695.1166.10V0.1660

27.812.1250.5450.0035

10.302.1220.4525.0370

15.451.0310.1D73.1792

08.244.1384.2B30.0035

08.244.1385.2B31.0035

20.605.6003.7H17.0035

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado da Bahia

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais no Semi-Árido / em Municípios - No Estado 
da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Feira de Santana - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nordestina - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Teolândia - BA

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Wenceslau Guimarães - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Amaral Carvalho (Fundação Dr. 
Amaral Carvalho) - Jaú - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção do Centro de Convenções - São José do Rio 
Preto - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital de Câncer (Fundação Pio XII) - Barretos - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

2

2

1

40

40

99

99

99

40

40

40

50

40

40

50

40

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 200.000

 450.000

 450.000

 1.000.000

 900.000

 250.000

 150.000

 500.000

 150.000

 4.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

4

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 200.000

 450.000

 450.000

 1.000.000

 900.000

 250.000

 150.000

 500.000

 150.000

 4.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 200.000

 450.000

 450.000

 1.000.000

 900.000

 250.000

 150.000

 500.000

 150.000

 4.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 200.000

 450.000

 450.000

 1.000.000

 900.000

 250.000

 150.000

 500.000

 150.000

 4.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

153

100

100

100

100

153

100

100

153

100

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 406 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Milton Vieira

Miro Teixeira

DEM

PDT

36140014

36140015

36140016

26200001

26200002

26200003

26200004

26200005

26200006

26200007

26200008

26200009

26200010

13340001

13340002

56101

36901

54101

56101

56101

54101

54101

36901

36901

36901

54101

54101

36901

56101

36901

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

17.512.1136.8871.0056

10.301.1214.8581.0035

23.695.1166.4620.0035

15.451.0310.1D73.0001

15.451.0310.1D73.0558

23.695.1166.10V0.1704

23.695.1166.10V0.0001

10.301.1214.8581.0035

10.301.1214.8581.0035

10.301.1214.8581.0001

23.695.1166.4620.0001

23.695.1166.2301.0086

10.305.1444.8670.0035

15.451.0310.1D73.1560

10.302.1220.4525.0310

Apoio à Elaboração de Estudos e Implementação de Projetos de Desenvolvimento Institucional e 
Operacional e à Estruturação da Prestação dos Serviços de Saneamento Básico e Revitalização dos 
Prestadores de Serviços Públicos de Saneamento / Apoio ao Equipamento das Unidades do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - Barretos - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Bady Bassitt - 
SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Arujá - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Sinalização Turística / Bady Bassitt - SP

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / No 
Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Carmo - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital São Vicente de Paulo - Bom Jesus do Itabapoana - 
RJ

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

2

1

2

40

40

99

99

40

40

99

40

50

99

99

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 1.745.000

 3.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 400.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 300.000

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.745.000

 3.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 400.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.745.000

 3.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 400.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 1.745.000

 3.500.000

 2.000.000

 1.500.000

 400.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 500.000

 100.000

 300.000

 300.000

 12.495.000

 12.500.000

 0

 0

 12.495.000

 12.500.000

100

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 407 de 576

13340003

13340004

13340005

13340006

13340007

13340008

13340009

13340010

13340011

13340012

13340013

13340014

13340015

13340016

13340017

13340018

13340019

13340020

52131

36901

36901

36901

26245

54101

26201

44206

34101

36901

26378

42902

51101

51101

42101

42101

53101

24101

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

UFRJ

M. do Turismo

Colégio Pedro II

JBRJ

M. Público Federal

Fundo Nacional de Saúde

Complexo Hospitalar da UFRJ

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. da Ciência e Tecnologia

05.152.0626.1945.0058

10.302.1220.4525.0060

10.302.1220.8535.0540

10.302.1220.8535.1738

12.364.1375.4006.0056

23.695.1166.10V0.0254

12.362.1061.6464.0060

18.541.0508.8909.0101

03.122.0581.7P56.0056

10.301.1214.8581.1082

12.302.1073.4086.0033

13.392.1142.4796.0001

27.812.1250.5450.1120

27.812.1250.5450.1644

13.392.1142.1611.0314

13.392.1142.1611.0316

15.451.1138.8084.0082

19.126.1008.6492.0122

Modernização de Organizações Militares Terrestres / Escola Técnica do Arsenal de Marinha no Estado do
Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação Brasileira Beneficente de Reabilitação - Rio de 
Janeiro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Associação Pestalozzi - Niterói - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal Dr. Nelson de Sa - 
Petrópolis - RJ

Funcionamento de Cursos de Pós-Graduação / Apoio à Pesquisa na COPPE - No Estado do Rio de 
Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Paracambi - RJ

Modernização e Recuperação da Infraestrutura Física do Colégio Pedro II / Campo de São Cristovão - No
Estado do Rio de Janeiro

Conservação e Uso Sustentável da Biodiversidade no Arboreto do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico 
do Rio de Janeiro / No Município de Rio de Janeiro - RJ

Aquisição de Edifício-Sede da Procuradoria da República em Niterói - RJ / No Município de Niterói - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Unidade de Saúde da 
Família (em Providência, no 2º Distrito) - Teresópolis - RJ

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Tanguá - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de 
Campo de Grama Sintética - Vassouras - RJ

Instalação de Espaços Culturais / Ampliação e Modernização do Centro Cultural Cartola - No Estado do 
Rio de Janeiro

Instalação de Espaços Culturais / São João de Meriti - RJ

Obras de Pequeno Vulto de Macrodrenagem / Duque de Caxias - RJ

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / São Gonçalo - RJ

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

90

50

50

40

90

90

40

90

90

90

40

90

50

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 600.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

4

3

3

4

3

4

4

4

4

5

4

4

3

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 500.000

 500.000

 500.000

 200.000

 600.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 600.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 500.000

 500.000

 500.000

 800.000

 300.000

 300.000

 200.000

 1.000.000

 500.000

 250.000

 200.000

 300.000

 300.000

 700.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 408 de 576

AUTOR: Moacir Micheletto PMDB

13340021

13340022

13340023

13340024

13340025

10560001

10560002

10560003

10560004

10560005

10560006

10560007

10560008

10560009

10560010

10560011

55901

26236

36901

38901

34104

53101

36901

36901

56101

22101

36901

36901

49101

55901

26101

51101

FNAS

UF - Fluminense/RJ

Fundo Nacional de Saúde

FAT

M. Público do Trabalho

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

M. da Educação

M. do Esporte

08.244.1384.2B30.0538

12.364.1073.2E14.0340

10.305.1444.8670.0056

11.333.0101.4725.0033

03.122.0581.7P61.0056

15.244.0120.6553.0056

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.4525.0282

15.451.0310.1D73.0058

20.605.6003.7H17.0041

10.303.1293.20AE.0360

10.302.1220.6148.0001

21.606.1427.4260.0080

08.244.1385.2B31.0056

12.363.1062.1H10.0001

27.812.1250.5450.0056

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Referência de Assistências Social
(CRAS) de Monte Castelo - Volta Redonda - RJ

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / 
Construção da Praça da Alimentação - Campus da Praia Vermelha - No Estado do Rio de Janeiro

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / 
Sociedade Viva Cazuza - No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Rio de Janeiro

Reforma do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região no Rio de Janeiro - RJ / No
município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / em 
Municípios - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Liga Paranaense de Combate ao Câncer - Curitiba - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Sociedade 
Evangélica Beneficente - Curitiba - PR

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Toledo - PR

Expansão da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

2

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

2

2

1

2

1

1

40

90

40

40

30

90

40

50

50

40

40

50

90

30

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 350.000

 300.000

 400.000

 1.500.000

 500.000

 3.800.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

4

4

3

4

3

4

4

4

3

4

4

3

3

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 350.000

 300.000

 400.000

 1.500.000

 500.000

 3.800.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 300.000

 350.000

 700.000

 1.500.000

 500.000

 3.800.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 350.000

 700.000

 1.500.000

 500.000

 3.800.000

 100.000

 100.000

 1.500.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 400.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

153

153

153

100

100

153

153

100

100

153

153

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 409 de 576

AUTOR: Moises Avelino PMDB

10560012

10560013

23910001

23910002

23910003

23910004

23910005

23910006

23910007

23910008

23910009

23910010

23910011

23910012

36901

54101

22101

56101

42902

42902

42902

55901

26424

51101

26298

20926

30101

12101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

Instituto Federal do Tocantins

M. do Esporte

FNDE

FUNAD

Ministério da Justiça

Justiça Fed. de Primeiro Grau

10.303.1293.20AE.0041

23.695.1166.4620.0001

20.605.6003.7H17.0017

15.451.0310.1D73.0098

13.392.0168.7367.0102

13.392.0168.7367.0104

13.392.1142.1611.0372

08.244.1384.2B30.0584

12.363.1062.2E13.0238

27.812.1250.5450.0017

12.367.1374.0511.0188

04.422.0665.8236.0017

14.422.1083.8974.0017

02.122.0569.7K63.0056

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municipios - 
Estado de Tocantins

Modernização de Bibliotecas Públicas / Arraias - TO

Modernização de Bibliotecas Públicas / Paraíso do Tocantins - TO

Instalação de Espaços Culturais / Paraíso do Tocantins - TO

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Palmas - TO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Araguatins - TO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Tocantins

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Paraíso do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado do Tocantins

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / No Estado do Tocantins

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

40

50

50

50

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.100.000

 200.000

 1.400.000

 7.000.000

 50.000

 50.000

 80.000

 20.000

 30.000

 120.000

 50.000

 50.000

 200.000

 1.500.000

 130.000

 20.000

 400.000

 200.000

 200.000

3

3

3

4

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.100.000

 200.000

 1.400.000

 7.000.000

 50.000

 50.000

 80.000

 20.000

 30.000

 120.000

 50.000

 50.000

 200.000

 1.500.000

 130.000

 20.000

 400.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 7.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 400.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 7.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 200.000

 1.500.000

 150.000

 400.000

 200.000

 200.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 410 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Moreira Mendes

Mozarildo Cavalcanti

PPS

PTB

23910013

23910014

23910015

23910016

23910017

24220001

24220002

24220003

24220004

24220005

24220006

24220007

24220008

24220009

24220010

36901

36901

54101

54101

15111

22101

52101

42902

55901

42902

52101

36901

51101

36901

28233

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

TRT - 10a. Região - DF/TO

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Defesa

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

Fundo Nacional de Cultura

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

SUFRAMA

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.1328

23.695.1166.10V0.0017

23.695.1166.4620.0084

02.122.0571.1M72.0103

20.605.6003.7H17.1032

05.244.0643.1211.0011

13.392.0169.4795.0001

08.244.1384.2B30.0524

13.392.1142.4796.0011

05.244.0643.1211.0011

10.302.1220.4525.0292

27.812.1250.5450.0011

10.302.1220.6148.0001

22.846.1020.0506.0011

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Presidente Kennedy - TO

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Palmas - TO

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Araguaína-TO / No Município de Araguaína - TO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Parque de Exposições Fernando Costa - 
Uberaba - MG

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Ji-Paraná - RO

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Porto Velho - RO

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de 
Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e 
Santana - AP / No Estado de Rondônia

2

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

2

1

90

40

40

40

90

30

40

99

40

50

30

50

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 6.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 4.000.000

3

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 6.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 4.000.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 6.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 4.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 200.000

 100.000

 6.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 1.500.000

 100.000

 4.000.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

153

153

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 411 de 576

AUTOR: Narcio Rodrigues PSDB

23190001

23190002

23190003

23190004

23190005

23190006

23190007

23190008

23190009

34110001

34110002

34110003

34110004

34110005

34110006

34110007

52101

52111

26250

26437

26101

12101

36901

36901

36901

24101

42902

42101

36901

24101

51101

54101

M. da Defesa

Comando da Aeronáutica

FUFRR

Instituto Federal de Roraima

M. da Educação

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Turismo

05.244.0643.1211.0014

05.151.0632.3108.0060

12.364.1073.2E14.0366

12.363.1062.8650.0014

12.364.1073.0048.0408

02.122.0569.1136.0014

10.302.1220.8535.0580

10.302.1220.8535.1952

10.302.1220.6148.0001

19.571.1122.8978.0031

13.392.1142.1611.0001

13.392.0169.4795.0102

10.302.1220.6148.0001

19.126.1008.6492.0374

27.812.1250.5450.0031

23.695.1166.10V0.0031

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Roraima

Modernização de Instalações Militares / Base Aérea de Boa Vista - RR

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Reforma 
e Ampliação do Centro de Convivência Estudantil - No Estado de Roraima

Reestruturação da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica / No Estado de Roraima

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Aquisição de Acervo Bibliográfico - Universidade 
Estadual de Roraima - No Estado de Roraima

Modernização de Instalações da Justiça Federal / No Estado de Roraima

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital do Câncer (Fundação Antônio 
Prudente) - São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto de Cardiologia (Fundação 
Universitária de Cardiologia) - Brasília - DF

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Temáticas da Biodiversidade / No Estado de Minas Gerais

Instalação de Espaços Culturais / Nacional

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Instalação e Manutenção de Cinemas - No Estado 
de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado de Minas
Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

40

90

90

90

30

90

50

50

90

99

99

99

90

90

90

40

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 9.650.000

 350.000

 400.000

 540.000

 350.000

 500.000

 50.000

 500.000

 160.000

 500.000

 200.000

 5.000.000

 80.000

 320.000

 100.000

 750.000

 1.200.000

 2.500.000

4

4

4

4

3

4

3

4

3

3

4

4

3

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.650.000

 350.000

 400.000

 540.000

 350.000

 500.000

 50.000

 500.000

 160.000

 500.000

 200.000

 5.000.000

 80.000

 320.000

 100.000

 750.000

 1.200.000

 2.500.000

 9.650.000

 350.000

 400.000

 540.000

 350.000

 500.000

 50.000

 500.000

 160.000

 700.000

 5.000.000

 400.000

 100.000

 750.000

 1.200.000

 2.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.650.000

 350.000

 400.000

 540.000

 350.000

 500.000

 50.000

 500.000

 160.000

 700.000

 5.000.000

 400.000

 100.000

 750.000

 1.200.000

 2.500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 412 de 576

AUTOR: Natan Donadon PMDB

34110008

34110009

34110010

34110011

34110012

90020001

90020002

90020003

90020004

90020005

90020006

90020007

90020008

90020009

90020010

90020011

90020012

42101

51101

42902

54101

22101

56101

22101

36901

55901

36901

42902

30202

52101

51101

54101

36901

52101

M. da Cultura

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

FUNAI

M. da Defesa

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Defesa

13.128.1141.2948.0058

27.812.8028.4377.0092

13.392.0168.1521.0138

23.695.1166.4620.0031

20.605.6003.7H17.1044

15.451.0310.1D73.1890

20.605.6003.8611.0011

10.302.1220.6148.0001

08.244.1384.2B30.0011

10.302.1220.8535.2220

13.392.1142.4796.0528

14.423.0150.2711.0001

05.244.0643.1211.0011

27.812.1250.5450.0348

23.695.1166.10V0.0011

10.303.1293.20AE.0011

05.244.0643.1211.0011

Capacitação para Ampliação do Acesso à Produção, Fruição e Difusao Cultural / Manutenção de 
Atividades Culturais - Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / Aquisição de Material Esportivo em Municípios - 
No Estado de Minas Gerais

Instalação de Bibliotecas Públicas / Distribuição de Livros Didáticos - No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Centro de Capacitação 
Girolando - Uberaba - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Rondônia

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado de Rondônia

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Rondônia

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos e Unidades 
Móveis de Saúde - No Estado de Rondônia

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Aquisição de Equipamentos Musicais Em Municípios - No Estado
de Rondônia

Promoção do Etnodesenvolvimento em Terras Indígenas / Nacional

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Rondônia

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de Rondônia

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado de Rondônia

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

2

1

50

30

90

99

90

40

40

90

99

40

40

90

40

40

99

40

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 100.000

 130.000

 500.000

 100.000

 100.000

 3.720.000

 300.000

 1.400.000

 200.000

 100.000

3

3

3

3

4

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 100.000

 130.000

 500.000

 100.000

 100.000

 3.720.000

 300.000

 1.400.000

 200.000

 100.000

 250.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 100.000

 130.000

 500.000

 100.000

 100.000

 3.720.000

 300.000

 1.400.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 500.000

 600.000

 300.000

 200.000

 2.000.000

 3.000.000

 100.000

 130.000

 500.000

 100.000

 100.000

 3.720.000

 300.000

 1.400.000

 200.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 413 de 576

AUTOR: Nazareno Fonteles PT

90020013

90020014

20570001

20570002

20570003

20570004

20570005

20570006

20570007

20570008

20570009

20570010

20570011

20570012

20570013

20570014

20570015

54101

51101

52121

54101

54101

56101

56101

26101

51101

36901

55101

53201

54101

51101

51101

51101

54101

M. do Turismo

M. do Esporte

Comando do Exército

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M.do Des.Social e Comb à Fome

CODEVASF

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

23.695.1166.4620.0011

27.811.0181.2490.0058

05.153.0628.1076.0060

23.695.1166.10V0.1552

23.695.1166.4620.0574

15.451.0310.1D73.0128

15.451.0310.1D73.0490

12.363.1062.6380.0172

27.812.1250.5450.1706

10.302.1220.8535.0432

08.306.1049.8894.0074

15.244.1025.7K66.0190

23.695.1166.10V0.1554

27.812.1250.5450.1708

27.812.8028.8767.0022

27.812.8028.8767.0022

23.695.1166.10V0.0022

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Rondônia

Promoção e Participação em Competições Internacionais de Alto Rendimento / Campeonato Latino 
Americano de Motocross de 2010 (Federação de Motociclismo de Rondônia) - No Estado de Rondônia

Modernização Operacional dos Batalhões de Engenharia de Construção / 2º Batalhão de Engenharia de 
Construção em Teresina - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Barragem Santana - São João do Arraial - PI

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Picos - PI

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Piauí

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Teresina - PI

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Caridade do Piauí - 
PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Regional Chagas Rodrigues - 
Piripiri - PI

Melhoria das Condições Socioeconômicas das Famílias / Associação Nacional de Mulheres Camponeses - 
Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Francisco Santos - PI

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Campo Maior - PI

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Esperantina - PI

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Piauí

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

99

50

90

40

40

40

30

90

40

30

50

40

30

40

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 250.000

 250.000

 400.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 600.000

 200.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.760.000

 1.240.000

 200.000

3

3

4

4

3

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 250.000

 250.000

 400.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 600.000

 200.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.760.000

 1.240.000

 200.000

 600.000

 250.000

 250.000

 400.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 600.000

 200.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.760.000

 1.240.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 250.000

 250.000

 400.000

 100.000

 1.500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 600.000

 200.000

 150.000

 1.300.000

 400.000

 1.760.000

 1.240.000

 200.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 414 de 576

AUTOR: Neilton Mulim PR

20570016

20570017

20570018

20570019

20570020

23900001

23900002

23900003

23900004

23900005

23900006

23900007

23900008

23900009

23900010

23900011

51101

54101

53201

22101

26101

36901

56902

24101

54101

22101

20121

38901

26298

51101

51101

36901

M. do Esporte

M. do Turismo

CODEVASF

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEDH

FAT

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.1710

23.695.1166.10V0.1556

15.244.1025.7K66.0192

20.605.6003.7H17.1222

12.364.1073.0048.0398

10.302.1220.6148.0001

16.482.9991.10SJ.0298

19.126.1008.6492.0358

23.695.1166.10V0.0033

20.605.6003.7H17.0033

14.422.0154.8804.0033

11.333.0101.4725.0033

12.847.1448.09CW.0640

27.812.1250.5450.0210

27.812.8028.8767.0194

10.302.1220.8535.0033

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Teresina - PI (Centro
Comunitário Ludjan Ladeira)

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Luís Correia - PI

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Comunidades Rurais do Semiárido - 
No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Floriano - PI

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado do Piauí

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municípios - 
Estado do Rio de Janeiro

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado do Rio 
de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado do Rio 
de Janeiro

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No 
Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Em Municípios - No 
Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

30

40

30

40

30

90

40

99

40

40

50

50

40

40

50

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 300.000

 390.000

 500.000

 1.710.000

 150.000

 450.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 350.000

 750.000

 1.450.000

 590.000

 200.000

 400.000

4

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 390.000

 500.000

 1.710.000

 150.000

 450.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 350.000

 750.000

 1.450.000

 590.000

 200.000

 400.000

 100.000

 300.000

 390.000

 500.000

 1.710.000

 150.000

 450.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 350.000

 750.000

 2.040.000

 200.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 300.000

 390.000

 500.000

 1.710.000

 150.000

 450.000

 1.200.000

 500.000

 150.000

 150.000

 350.000

 750.000

 2.040.000

 200.000

 400.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 415 de 576

AUTOR: Nelson Bornier PMDB

23900012

23900013

23900014

23900015

23900016

23900017

23900018

17840001

17840002

17840003

17840004

17840005

17840006

17840007

17840008

17840009

36901

36901

51101

51101

54101

55901

26298

56101

56101

56101

56101

56101

56101

36901

36901

26298

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

FNAS

FNDE

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

10.302.1220.8535.0033

10.302.1220.8535.0033

27.812.1250.2667.0033

27.812.8028.4377.0033

23.695.1166.4620.0033

08.244.1385.2B31.0033

12.367.1374.0511.0186

15.451.0310.1D73.2162

15.451.0310.1D73.1610

15.451.0310.1D73.0068

15.451.0310.1D73.2166

15.451.0310.1D73.2168

15.451.0310.1D73.2170

10.301.1214.8581.1168

10.301.1214.8581.1170

12.847.1448.0E53.0074

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / Em Municípios - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Arraial do 
Cabo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Duque de 
Caxias - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Piraí - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Rio das Ostras 
- RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana na Vila 
Magalhães - Belford Roxo - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Adrianópolis - Nova Iguaçu - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos - Mendes - 
RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Aquisição de Equipamentos - Mesquita - 
RJ

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Paracambi - RJ

2

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

40

50

40

50

99

50

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.680.000

 180.000

 2.150.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 900.000

 450.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 300.000

 300.000

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.680.000

 180.000

 2.150.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 900.000

 450.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 300.000

 300.000

 1.860.000

 2.650.000

 100.000

 100.000

 100.000

 900.000

 450.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.860.000

 2.650.000

 100.000

 100.000

 100.000

 900.000

 450.000

 500.000

 500.000

 300.000

 500.000

 1.500.000

 1.000.000

 600.000

 300.000

 300.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

153

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 416 de 576

AUTOR: Nelson Goetten PR

17840010

17840011

17840012

17840013

17840014

17840015

17840016

17840017

17840018

17840019

17840020

17840021

17840022

17840023

17840024

23870001

22101

22101

36901

36901

36901

42902

49101

55901

36901

42902

36901

36901

36901

51101

34104

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.1224

20.605.6003.7H17.1226

10.303.1293.20AE.0144

10.303.1293.20AE.0380

10.302.1220.6148.0001

13.392.1142.4796.0374

21.127.1334.8991.0264

08.244.1384.2B30.0554

10.302.1220.8535.1912

13.392.1142.4796.0376

10.302.1220.4525.0218

10.302.1220.4525.0336

10.302.1220.4525.0338

27.812.1250.2667.0250

03.062.0581.4262.0001

10.302.1220.8535.1768

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - 
Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - 
Pinheiral - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Japeri - RJ

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Quatis - RJ

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Associação Musical Apanhei-te Cavaquinho - Cabo Frio - RJ

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Construção da Casa do Agricultor -
Japeri - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção de Centro de Convivência 
Juventude, Criança e Adolescente - Rio Claro - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Hospital Infantil - São 
João de Meriti - RJ

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Volta Redonda - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da Associação Brasileira Beneficente de 
Reabilitação (ABBR) - Rio de Janeiro - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Associação de Assistência à Criança Deficiente - Nova 
Iguaçu - RJ

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da Instituição Hélcio Chambarelli - Nova 
Iguaçu - RJ

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / Rio de Janeiro - RJ (ONG Arte e Vida 
Esporte Sob Medida)

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário - Ministério Público do Trabalho / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Presidente Getúlio - SC

1

1

2

2

2

1

1

2

2

1

2

2

2

1

1

2

40

40

40

40

90

50

40

40

40

40

50

50

50

50

90

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 300.000

 600.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 3.200.000

4

4

3

3

3

3

4

4

4

4

3

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 600.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 3.200.000

 300.000

 300.000

 600.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 3.200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 300.000

 600.000

 400.000

 500.000

 300.000

 400.000

 700.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 300.000

 200.000

 3.200.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

153

153

153

100

100

153

153

100

153

153

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 417 de 576

AUTOR: Nelson Marquezelli PTB

23870002

23870003

23870004

23870005

23870006

18180001

18180002

18180003

18180004

18180005

18180006

18180007

18180008

18180009

54101

54101

42902

22101

51101

52111

26262

22101

22101

54101

36901

22101

36901

36901

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Comando da Aeronáutica

UFSP

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.4620.0042

23.695.1166.10V0.0042

13.392.1142.1611.0042

20.605.6003.7H17.0042

27.812.1250.5450.0042

05.122.0750.2000.0001

12.302.1073.4086.0056

20.605.6003.7H17.0035

20.605.6003.7H17.1032

23.695.1166.10V0.0035

10.305.1444.4382.0062

20.128.1442.8622.0092

10.301.1214.8581.0035

10.302.1220.8535.0035

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Instalação de Espaços Culturais / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Santa 
Catarina

Administração da Unidade / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / Manutenção do Centro de Medicina Paliativa da Universidade 
Federal de São Paulo - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Parque de Exposições Fernando Costa - 
Uberaba - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças / Construção de Centro de 
Zoonoses - Descalvado - SP

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / Uberaba - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

2

2

2

2

40

50

40

99

99

40

40

90

90

90

40

50

40

40

50

40

40

50

71

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.800.000

 1.200.000

 2.000.000

 200.000

 800.000

 1.500.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 0

 2.360.000

 100.000

 2.800.000

 400.000

 100.000

 200.000

 1.040.000

 250.000

 100.000

 1.600.000

3

3

4

3

4

4

4

3

3

3

4

3

4

4

3

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.800.000

 1.200.000

 2.000.000

 200.000

 800.000

 1.500.000

 1.800.000

 200.000

 0

 200.000

 2.360.000

 100.000

 2.800.000

 400.000

 100.000

 200.000

 1.040.000

 250.000

 100.000

 1.600.000

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 2.360.000

 100.000

 2.800.000

 400.000

 100.000

 1.240.000

 1.950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 200.000

 200.000

 2.360.000

 100.000

 2.800.000

 400.000

 100.000

 1.240.000

 1.950.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 418 de 576

AUTOR: Nelson Meurer PP

18180010

18180011

33090001

33090002

33090003

33090004

33090005

33090006

33090007

33090008

33090009

33090010

33090011

33090012

33090013

33090014

42902

51101

22101

56101

51101

51101

51101

55901

26298

28101

53101

14116

36901

36901

36211

36901

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

FNAS

FNDE

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

M. da Integração Nacional

TRE - PR

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

13.392.0169.4795.0035

27.812.1250.5450.0035

20.605.6003.7H17.0041

15.451.0310.1D73.0058

27.812.1250.5450.1890

27.812.1250.5450.1892

27.812.1250.5450.0056

08.244.1385.2B31.0692

12.367.1374.0511.0212

22.661.0419.2374.0058

15.244.0120.6553.0041

02.122.0570.5439.1071

10.302.1220.8535.2260

10.302.1220.4525.0354

10.512.0122.7652.0158

10.302.1220.4525.0204

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Colombo - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Campo Largo - PR 
(Distrito de Ferraria)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Construção de Unidade para Atendimento
de Pessoas Portadoras de Deficiência - Reserva do Iguaçu - PR

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / APAEs - No Estado do Paraná

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte / Construção de Barracão 
Industrial - No Estado do Paraná

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Realeza - PR

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Regional de Especialidades 
(Associação Regional de Saúde do Sudoeste do Paraná) - No Estado do Paraná

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidades de Saúde da Liga Paranaense de Combate ao 
Câncer - No Estado do Paraná

Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares para Prevenção e Controle de Agravos / Flor da Serra 
do Sul - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidade de Saúde da Sociedade Evangélica Beneficente - 
Curitiba - PR

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

90

71

50

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 15.000

 135.000

 3.000.000

 1.440.000

 2.030.000

 300.000

 300.000

 500.000

 140.000

 460.000

 900.000

 1.150.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 100.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000

 135.000

 3.000.000

 1.440.000

 2.030.000

 300.000

 300.000

 500.000

 140.000

 460.000

 900.000

 1.150.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 100.000

 150.000

 3.000.000

 1.440.000

 2.030.000

 300.000

 300.000

 500.000

 140.000

 460.000

 900.000

 1.150.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 3.000.000

 1.440.000

 2.030.000

 300.000

 300.000

 500.000

 140.000

 460.000

 900.000

 1.150.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 419 de 576

AUTOR: Nelson Proença PPS

33090015

33090016

33090017

33090018

33090019

33090020

33090021

19010001

19010002

19010003

19010004

19010005

19010006

19010007

19010008

19010009

36901

36901

36901

36901

54101

51101

26258

22101

36901

36901

56101

24101

42902

51101

55101

38901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

UTFP

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Cultura

M. do Esporte

M.do Des.Social e Comb à Fome

FAT

10.302.1220.4525.0352

10.302.1220.4525.0350

10.303.1293.20AE.0041

10.303.1293.20AE.0412

23.695.1166.10V0.0041

27.812.1250.5450.1894

12.364.1073.7L83.0138

20.605.6003.7H17.0043

10.301.1214.8581.0043

10.302.1220.8535.0043

15.451.0310.1D73.0070

19.572.0471.8976.0106

13.392.1142.1611.0340

27.812.1250.5450.0072

08.244.1133.4963.0043

11.333.0101.4725.0043

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Infantil Pequeno Príncipe (Associação Hospitalar 
de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro) - Curitiba - PR

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Unidades de Saúde do Instituto de Assistência Social e 
Saúde São José - Laranjeiras do Sul - PR

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Irmandade 
da Santa Casa de Misericórdia - Prudentópolis - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Paraná (Campus de Francisco Beltrão - UNIOESTE)

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Infra-estrutura Esportiva
no Campus de Francisco Beltrão - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Instalação de Espaços Culturais / Implantação e Instalação de Espaços Culturais em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Rio Grande do Sul

2

2

2

2

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

50

50

40

50

40

30

90

40

40

50

40

99

99

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 1.680.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.900.000

 1.000.000

 900.000

 900.000

 1.200.000

 500.000

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.680.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 1.900.000

 1.000.000

 900.000

 900.000

 1.200.000

 500.000

 100.000

 100.000

 1.680.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 2.900.000

 900.000

 900.000

 1.200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.680.000

 100.000

 1.300.000

 250.000

 250.000

 200.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.800.000

 2.900.000

 900.000

 900.000

 1.200.000

 500.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

153

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 420 de 576

AUTOR: Nelson Trad PMDB

19010010

19010011

18530001

18530002

18530003

18530004

18530005

18530006

18530007

18530008

18530009

18530010

18530011

18530012

18530013

18530014

18530015

54101

54101

56101

56101

20126

56101

56101

56101

53101

53101

53101

56101

12101

56101

56101

56101

53101

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

SEPPIR

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Integração Nacional

23.128.1166.4590.0096

23.695.1166.2301.0043

15.451.0310.1D73.0526

15.451.0310.1D73.1754

14.422.1336.6440.0054

15.451.0310.1D73.2350

15.451.0310.1D73.2350

15.451.0310.1D73.2352

11.334.1025.6591.0086

11.334.1025.6591.0088

15.244.1025.6409.0188

15.451.0310.1D73.0918

02.122.0569.103F.0101

15.451.0310.1D73.1772

15.451.0310.1D73.4091

15.451.0310.1D73.0442

15.244.1025.6409.0110

Qualificação de Profissionais Associados ao Segmento de Turismo / Porto Alegre - RS

Sinalização Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Amambaí - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Bonito - MS

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Estado do 
Mato Grosso do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro Nova 
Lima - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro Nova 
Lima - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Tiradentes - Campo Grande - MS

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / Bairro Jarim Morumbi / 
Vilas Boas - Campo Grande - MS

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos em Espaços Sub-Regionais / Bairro Campo Alto e Jd. 
Moema - Campo Grande - MS

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
Bairro Jardim Botânico - Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Caracol - MS

Construção de Edifício-Anexo da Justiça Federal em Campo Grande - MS / No Município de Campo 
Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Corumbá - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Dourados - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Fátima do Sul -
MS

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
em Municípios - No Estado do Mato Grosso do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 50.000

 1.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 2.350.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 50.000

 1.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 2.350.000

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 50.000

 1.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 2.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 200.000

 200.000

 200.000

 50.000

 1.250.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 1.000.000

 150.000

 100.000

 2.350.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 421 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Neudo Campos

Neuto De Conto

PP

PMDB

18530016

18530017

18530018

18530019

18530020

18530021

18530022

18530023

18530024

18530025

23720001

23720002

25770001

25770002

25770003

53101

56101

56101

54101

56101

56101

56101

36901

15125

56101

28233

30202

56101

54101

22101

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

TRT - 24a. Região - MS

M. das Cidades

SUFRAMA

FUNAI

M. das Cidades

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

15.244.1025.6409.0174

15.451.0310.1D73.0252

15.451.0310.1D73.0904

23.695.1166.10V0.1040

15.451.0310.1D73.0908

15.451.0310.1D73.0238

15.451.0310.1D73.0242

10.302.1220.6148.0001

02.122.0571.11EN.0101

15.451.0310.1D73.0522

22.846.1020.0506.0014

14.423.0150.2384.0060

15.451.0310.1D73.0060

23.695.1166.10V0.0042

20.605.6003.7H17.1228

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
Ivinhema - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Jaraguari - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Maracaju - MS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Naviraí - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Nova 
Andradina - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Porto Murtinho
- MS

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região em Campo Grande - MS / 
No Município de Campo Grande - MS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Vicentina - MS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento na Amazônia Ocidental e Áreas de Livre Comércio de Macapá e 
Santana - AP / No Estado de Roraima

Proteção Social dos Povos Indígenas / Implantação de Infra-Estrutura Socio-Econômica na Comunidade 
do Muturuca - No Estado de Roraima

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Mecanização Agrícola - No Estado de 
Santa Catarina

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

40

90

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 50.000

 250.000

 150.000

 11.500.000

 1.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 5.000.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 50.000

 250.000

 150.000

 11.500.000

 1.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 5.000.000

 400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 50.000

 250.000

 150.000

 11.500.000

 1.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 5.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 100.000

 300.000

 100.000

 150.000

 200.000

 150.000

 50.000

 250.000

 150.000

 11.500.000

 1.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 5.000.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 422 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Nice Lobão

Nilmar Ruiz

DEM

PR

25770004

25770005

25770006

25770007

35100001

35100002

35100003

35100004

35100005

35100006

35100007

24270001

24270002

24270003

24270004

53101

36901

36901

36901

56101

54101

36901

36901

26408

54101

22101

54101

30101

26101

20926

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal do Maranhão

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Ministério da Justiça

M. da Educação

FUNAD

22.333.1025.6424.0042

10.301.1214.8581.0042

10.302.1220.4525.0348

10.302.1220.8535.2194

15.451.0310.1D73.0094

23.695.1166.10V0.0021

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0021

12.364.1073.6368.0021

23.695.1166.4038.0001

20.605.6003.7H17.0021

23.695.1166.4620.0630

14.422.1083.8974.0017

12.364.1073.0048.0414

04.422.0665.8236.0017

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado de 
Santa Catarina

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Nossa Senhora da Conceição - No Estado de Santa
Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São José e Maternidade 
Chiquinha Galloti - Tijucas - SC

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado do Maranhão

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional / Nacional

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / CIA EXPERIMENTAL DE FORMAÇÃO E
PRODUÇÃO CULTURAL DE PALMAS - Palmas - TO

Desenvolvimento de Projetos para a Democratização do Acesso à Justiça / No Estado do Tocantins

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Fundação de Desenvolvimento Sustentável do 
Cantão - Pium - TO

Apoio a Projetos de Interesse do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas / No Estado do Tocantins

1

2

2

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

40

40

50

50

40

40

90

40

90

50

40

50

90

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 700.000

 150.000

 150.000

 5.250.000

 5.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 550.000

 160.000

 290.000

 150.000

 150.000

4

4

3

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 700.000

 150.000

 150.000

 5.250.000

 5.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 550.000

 160.000

 290.000

 150.000

 150.000

 1.000.000

 700.000

 150.000

 150.000

 5.250.000

 5.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 550.000

 160.000

 290.000

 150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 700.000

 150.000

 150.000

 5.250.000

 5.000.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 550.000

 160.000

 290.000

 150.000

 150.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

153

153

153

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 423 de 576

AUTOR: Nilson Mourão PT

24270005

24270006

24270007

24270008

24270009

24270010

24270011

24270012

24270013

24270014

35050001

35050002

35050003

35050004

35050005

35050006

12101

36901

22101

56101

54101

54101

54101

36901

55901

26251

51101

52101

53101

49101

49101

52101

Justiça Fed. de Primeiro Grau

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

FUFTO

M. do Esporte

M. da Defesa

M. da Integração Nacional

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Defesa

02.122.0569.7K63.0056

10.302.1220.8535.0624

20.605.6003.7H17.0017

15.451.0310.1D73.0098

23.695.1166.10V0.0017

23.695.1166.10V0.1464

23.695.1166.10V0.1464

10.302.1220.6148.0001

08.244.1384.2B30.0584

12.364.1073.2E14.0017

27.812.1250.5450.0404

05.244.0643.1211.0210

15.244.0120.6553.0062

21.127.1334.8991.0288

21.127.1334.8991.0012

05.244.0643.1211.0208

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Palmas - TO

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municipios - 
Estado de Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ananás - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ananás - No Estado do Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Palmas - TO

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado do Tocantins

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Acrelândia - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Brasiléia - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / 
Capixaba - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Sena Madureira - No Estado do 
Acre

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Acre

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Assis 
Brasil - AC

1

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

90

50

40

40

40

40

40

90

40

40

90

40

40

40

30

30

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 150.000

 3.000.000

 1.800.000

 5.850.000

 200.000

 300.000

 100.000

 50.000

 50.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 900.000

 150.000

 900.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 3.000.000

 1.800.000

 5.850.000

 200.000

 300.000

 100.000

 50.000

 50.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 900.000

 150.000

 900.000

 100.000

 100.000

 150.000

 3.000.000

 1.800.000

 5.850.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 900.000

 150.000

 900.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 150.000

 3.000.000

 1.800.000

 5.850.000

 200.000

 300.000

 100.000

 100.000

 150.000

 300.000

 1.000.000

 900.000

 150.000

 900.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 424 de 576

35050007

35050008

35050009

35050010

35050011

35050012

35050013

35050014

35050015

35050016

35050017

35050018

35050019

35050020

35050021

35050022

35050023

49101

52101

52101

52101

49101

20121

49201

53101

53101

22101

34101

36901

56101

55101

49101

26275

52101

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Defesa

M. da Defesa

M. da Defesa

M. do Desenvolvimento Agrário

SEDH

INCRA

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Público Federal

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Desenvolvimento Agrário

Fund. Univ. Fed. do Acre

M. da Defesa

21.127.1334.8991.0286

05.244.0643.1211.0270

05.244.0643.1211.0214

05.244.0643.1211.0356

21.127.1334.8991.0012

14.422.0154.8804.0012

21.122.0139.12X3.0012

11.334.0120.6565.0064

15.244.0120.6553.0102

20.605.6003.8611.0146

03.122.0581.3106.0101

10.302.1220.6148.0001

15.453.9989.10SS.0114

08.306.1049.8458.0078

21.127.1334.8991.0104

12.364.1073.4009.0012

05.244.0643.1211.0408

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Assis Brasil - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de 
Acrelândia - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Jordão
- AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Porto 
Acre - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Acre

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado do Acre

Reformas e Adaptações no Edifício Sede da Superintendência Regional do INCRA no Acre - AC / No 
Estado do Acre

Apoio à Geração de Empreendimentos Produtivos na Faixa de Fronteira / Plácido de Castro - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Plácido 
de Castro - AC

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Porto Acre - AC

Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da República em Rio Branco - AC / No Município de Rio 
Branco - AC

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Implantação de Estações de 
Integração do Transporte Coletivo Urbano - Rio Branco - AC

Apoio à Agricultura Urbana, Periurbana e Sistemas Coletivos de Produção para o Autoconsumo / Rio 
Branco - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Santa Rosa do Purus - AC

Funcionamento de Cursos de Graduação / No Estado do Acre

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / no Município de Xapuri 
- AC

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

1

1

1

30

30

30

30

30

30

90

40

40

40

90

90

40

40

40

40

90

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.200.000

 600.000

 350.000

 100.000

 500.000

 160.000

 40.000

 200.000

 400.000

 700.000

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.200.000

 600.000

 350.000

 100.000

 500.000

 160.000

 40.000

 200.000

 400.000

 700.000

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.200.000

 600.000

 350.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 500.000

 400.000

 1.000.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 1.200.000

 1.200.000

 600.000

 350.000

 100.000

 500.000

 200.000

 200.000

 400.000

 700.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 425 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Nilson Pinto

Odair Cunha

PSDB

PT

34920001

34920002

34920003

34920004

34920005

34920006

34920007

34920008

34920009

34920010

34920011

34920012

34920013

34920014

34920015

34920016

22101

22101

56101

14114

42902

26239

26239

51101

36211

54101

36901

36901

36901

36901

54101

54101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

TRE - PA

Fundo Nacional de Cultura

UFPA

UFPA

M. do Esporte

FUNASA

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

20.605.6003.7H17.0015

20.605.6003.7H17.1230

15.451.0310.1D73.0082

02.122.0570.5439.0015

13.392.1142.4796.0001

12.364.1073.11G0.0015

12.364.1073.6368.0186

27.812.1250.5450.0090

10.512.0122.10GD.0015

23.695.1166.4620.0015

10.302.1220.8535.1726

10.302.1220.8535.1724

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0015

23.695.1166.4620.0736

23.695.1166.10V0.0015

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Escritório Local da 
CEPLAC em Mocajuba - No Estado do Pará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Pará

Construção de Cartórios Eleitorais / No Estado do Pará

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Implantação da Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA / No Estado do Pará

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Salinópolis - No Estado do Pará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Pará

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Abastecimento de Água em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Marituba - PA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria - 
Bragança - PA

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Congresso Brasileiro de Geologia - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

2

1

1

40

90

40

90

50

90

90

40

40

50

40

50

90

40

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.000.000

 200.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 2.300.000

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 200.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 2.300.000

 2.000.000

 200.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 2.300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.000.000

 200.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 350.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 200.000

 100.000

 1.000.000

 250.000

 2.300.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 426 de 576

AUTOR: Odílio Balbinotti PMDB

14070001

14070002

14070003

14070004

14070005

14070006

14070007

14070008

14070009

14070010

14070011

14070012

33140001

33140002

33140003

33140003

20121

36901

26298

55901

22101

51101

42902

36901

54101

56101

26298

26261

56902

54101

36901

36901

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fundo Nacional de Cultura

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. das Cidades

FNDE

Univ. Fed. de Itajubá

FNHIS

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

14.422.0154.8800.0031

10.302.1220.8535.1798

12.847.1448.0509.0156

08.244.1384.2B30.0031

20.605.6003.7H17.0031

27.812.1250.5450.0031

13.392.1142.4796.0031

10.301.1214.8581.0031

23.695.1166.10V0.0031

15.453.9989.10SS.0122

12.847.1448.0E53.0031

12.364.1073.2E14.0031

16.482.9991.10SJ.0248

23.695.1166.10V0.0634

10.301.1214.8581.1558

10.301.1214.8581.1714

Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Varginha - MG

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Pouso Alegre - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Corredores Estruturais de Transporte Coletivo Urbano / Adequação de Vias Urbanas 
- Betim - MG

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Minas Gerais

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Alto Paraná - 
PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Araruna - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Centro de Saúde - Atalaia
- PR

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Construção de Centro de Saúde - Atalaia
- PR

1

2

1

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

99

40

50

99

99

99

99

40

50

99

99

40

99

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.250.000

 800.000

 140.000

 150.000

 150.000

 2.000.000

 600.000

 150.000

 150.000

 170.000

 6.000.000

 100.000

 340.000

 500.000

 500.000

 250.000

 0

 400.000

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 1.250.000

 800.000

 140.000

 150.000

 150.000

 2.000.000

 600.000

 150.000

 150.000

 170.000

 6.000.000

 100.000

 340.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 0

 1.250.000

 800.000

 140.000

 300.000

 2.000.000

 600.000

 300.000

 170.000

 6.000.000

 100.000

 340.000

 500.000

 500.000

 250.000

 0

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

-400.000

 1.250.000

 800.000

 140.000

 300.000

 2.000.000

 600.000

 300.000

 170.000

 6.000.000

 100.000

 340.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 0

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

100

153

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 427 de 576

33140004

33140005

33140006

33140007

33140008

33140009

33140010

33140011

33140012

33140013

33140014

33140015

33140016

33140017

33140018

33140019

33140020

33140021

33140022

54101

55901

56101

49101

54101

56902

54101

36211

22101

54101

22101

22202

54101

54101

54101

54101

55901

22101

54101

M. do Turismo

FNAS

M. das Cidades

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Turismo

FNHIS

M. do Turismo

FUNASA

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

EMBRAPA

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

23.695.1166.10V0.1214

08.244.1384.2B30.0640

15.451.0310.1D73.2094

21.606.1427.4260.0080

23.695.1166.10V0.1218

16.482.9991.10SJ.0304

23.695.1166.10V0.1220

10.512.0122.10GE.0236

20.605.6003.7H17.1232

23.695.1166.10V0.1694

20.605.6003.7H17.1234

20.572.1156.117A.0062

23.695.1166.10V0.0672

23.695.1166.10V0.0636

23.695.1166.10V0.0666

23.695.1166.2301.0098

08.244.1385.2B31.0041

20.605.6003.8611.0276

23.695.1166.10V0.1586

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Bom Sucesso - PR

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Colorado - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Corumbataí do 
Sul - PR

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Engenheiro Beltrão - PR

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Floraí - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Floresta - PR

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário em Municípios de até 50.000 
Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico 
(RIDE) / Flórida - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - Ibaiti 
- PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Iguaraçu - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - Jaboti
- PR

Construção e Implantação de Centros de Pesquisa da Embrapa / Construção do Laboratório da 
EMBRAPA - Londrina - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Maringá - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Munhoz de Melo - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Nova Esperança - PR

Sinalização Turística / Paiçandu - PR

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Pinhalão - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pinhalão - PR

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 700.000

 500.000

 150.000

 350.000

 600.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 700.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 300.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 700.000

 500.000

 150.000

 350.000

 600.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 700.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 700.000

 500.000

 150.000

 350.000

 600.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 700.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 300.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 700.000

 500.000

 150.000

 350.000

 600.000

 300.000

 300.000

 500.000

 700.000

 350.000

 1.000.000

 600.000

 700.000

 500.000

 400.000

 1.500.000

 300.000

 400.000

100

153

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 428 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Olavo Calheiros

Onyx Lorenzoni

PMDB

DEM

33140023

33140024

33140025

17000001

17000002

17000003

17000004

17000005

19840001

19840002

19840003

19840004

19840005

19840006

19840007

54101

54101

56101

22101

56101

42101

53101

54101

55901

22101

22101

56101

56101

26247

26244

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Cultura

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

UF - Santa Maria/RS

UFRS

23.695.1166.10V0.1584

23.695.1166.10V0.0638

15.451.0310.1D73.2096

20.605.6003.7H17.0027

15.451.0310.1D73.0156

13.392.1142.4796.0370

15.244.1025.7K66.0092

23.695.1166.4620.0027

08.244.1384.2B30.0043

20.605.6003.7H17.0043

20.605.6003.7H17.1236

15.451.0310.1D73.0070

15.451.0310.1D73.2030

12.364.1073.6368.0148

12.364.1073.6368.0144

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ribeirão do Pinhal - PR

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Tomé - PR

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Terra Boa - PR

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Alagoas

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Alagoas

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Aquisição de Instrumentos - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado de 
Alagoas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Alagoas

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Gramado - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Guaíba - RS

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Faculdade de Veterinária - No Estado do Rio Grande do Sul

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Faculdade de Veterinária - Porto Alegre - No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

40

40

40

99

40

99

40

40

40

40

40

40

40

90

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 3.000.000

 200.000

 5.000.000

 2.300.000

 400.000

 4.200.000

 150.000

 3.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 3.000.000

 200.000

 5.000.000

 2.300.000

 400.000

 4.200.000

 150.000

 3.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 3.000.000

 200.000

 5.000.000

 2.300.000

 400.000

 4.200.000

 150.000

 3.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 3.000.000

 200.000

 5.000.000

 2.300.000

 400.000

 4.200.000

 150.000

 3.000.000

 1.000.000

 300.000

 300.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 429 de 576

AUTOR: Osmar Dias PDT

19840008

19840009

19840010

22780001

22780002

22780003

22780004

22780005

22780006

22780007

22780008

22780009

22780010

22780011

22780012

22780013

51101

36901

36901

54101

36901

36901

36901

34104

26298

51101

55901

36901

36901

26432

53101

56101

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Público do Trabalho

FNDE

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal do Paraná

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

27.812.1250.5450.1694

10.302.1220.8535.1840

10.302.1220.8535.0043

23.695.1166.4620.0041

10.303.1293.20AE.0041

10.302.1220.8535.2012

10.302.1220.8535.1930

03.122.0581.3E94.0062

12.847.1448.09CW.0532

27.812.1250.5450.0056

08.244.1384.2B30.0668

10.301.1214.8581.0041

10.302.1220.8535.0586

12.363.1062.2E13.0041

15.244.0120.6553.0041

15.451.0310.1D73.0058

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Nova Prata - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Bagé - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Regional de Especialidades 
(Associação Intermunicipal de Saúde) - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Regional de Especialidades 
(Associação Regional de Saúde do Sudoeste/PR) - No Estado do Paraná

Construção de Edifício-Sede para Instalação de Ofício Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No 
Município de Foz do Iguaçu - PR

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Londrina - PR

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Construção e ampliação de Centro de 
Referência da Assistência Social (CRAS) - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santas Casas e Hospitais Filantrópicos - 
No Estado do Paraná

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado do Paraná

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

1

2

2

1

2

2

2

1

1

1

2

2

2

2

1

1

1

40

50

50

40

40

71

71

90

40

40

40

40

50

50

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 300.000

 2.700.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 400.000

 800.000

 500.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.600.000

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 300.000

 2.700.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 0

 800.000

 500.000

 300.000

 700.000

 300.000

 300.000

 300.000

 500.000

 1.600.000

 150.000

 300.000

 2.700.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 400.000

 800.000

 500.000

 300.000

 700.000

 600.000

 300.000

 500.000

 1.600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 300.000

 2.700.000

 500.000

 1.500.000

 500.000

 500.000

 0

 800.000

 500.000

 300.000

 700.000

 600.000

 300.000

 500.000

 1.600.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

153

100

153

153

153

100

100

100

153

153

153

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 430 de 576

AUTOR: Osmar Júnior PC do B

22780014

22780015

22780016

22780017

22780018

23600001

23600001

23600002

23600003

23600004

23600005

23600006

23600007

23600008

23600009

23600010

53101

22101

22101

22101

54101

51101

51101

51101

54101

42902

24101

36901

36901

38901

58101

53201

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FAT

M. da Pesca e Aqüicultura

CODEVASF

06.182.1027.8348.0196

20.605.6003.7H17.0128

20.605.6003.7H17.1238

20.605.6003.7H17.1240

23.695.1166.10V0.1596

27.811.0181.2358.0066

27.812.0181.2358.0066

27.812.1250.5450.0022

23.695.1166.10V0.0022

13.392.1142.4796.0001

19.572.0471.8976.0196

10.302.1220.8535.0022

10.301.1214.8581.0022

11.333.0101.4725.0022

20.602.1342.10B5.0022

15.244.1025.7K66.0022

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / em Municípios - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulhas Mecanizadas - No 
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Consórcio Municipal Cantuquiriguaçú - 
No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Readequação de Estradas Rurais - No 
Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção do Centro Eventos no Distrito Luso - Ventania
- PR

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento / Fomento de Núcleos 
de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento - No Estado do Piauí

Funcionamento de Núcleos de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento / Fomento de Núcleos 
de Categorias de Base do Esporte de Alto Rendimento - No Estado do Piauí

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / Desenvolvimento de
Pesquisa na Área do Biodiesel pela FAPEPI - No Estado do Piauí

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Piauí

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado do Piauí

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado do Piauí

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

40

40

71

40

40

30

30

30

99

50

30

30

30

40

50

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.500.000

 600.000

 1.000.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 30.000

 120.000

 300.000

 260.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

4

4

4

4

4

3

3

4

4

3

3

4

4

4

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 400.000

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.900.000

 600.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 500.000

 600.000

 30.000

 120.000

 300.000

 260.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 500.000

 1.500.000

 600.000

 1.000.000

 200.000

 0

 100.000

 100.000

 500.000

 600.000

 150.000

 300.000

 260.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 0

 400.000

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.900.000

 600.000

 1.000.000

 200.000

 100.000

 0

 100.000

 500.000

 600.000

 150.000

 300.000

 260.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 431 de 576

AUTOR: Osmar Serraglio PMDB

23600011

23600012

23600013

23600014

23600015

23600016

23600017

23600018

23600019

23600020

23600021

23600021

36500001

36500002

36500003

36500004

36500005

51101

53204

44207

53204

26279

30107

42902

54101

20126

38901

26279

26279

22101

55901

56101

26372

49101

M. do Esporte

DNOCS

Instituto Chico Mendes

DNOCS

Fund. Univ. Fed. do Piauí

Dep. Polícia Rod. Federal

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

SEPPIR

FAT

Fund. Univ. Fed. do Piauí

Fund. Univ. Fed. do Piauí

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. das Cidades

Hospital de Clínicas da UFPR

M. do Desenvolvimento Agrário

27.812.1250.5450.0022

18.544.0515.1851.0022

18.541.1332.6381.0058

20.607.0379.10BC.0022

12.571.1375.8667.0058

06.181.1386.200G.0066

13.392.1142.4796.0410

23.695.1166.4620.0022

14.422.1336.6440.0022

11.333.0101.4728.0022

12.364.1375.8667.0060

12.571.1375.8667.0060

20.605.6003.7H17.0041

08.244.1385.2B31.0416

15.451.0310.1D73.0058

12.302.1073.4086.0041

21.606.1427.4260.0080

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Piauí

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Piauí

Regularização Fundiária das Unidades de Conservação Federais / Parque Nacional da Serra da Capivara - 
No Estado do Piauí

Implantação de Projetos de Irrigação / No Estado do Piauí

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados / Vacina para Calazar para Uso em Humanos - No 
Estado do Piauí

Construção e Ampliação de Bases Operacionais e Unidades da Polícia Rodoviária Federal / Construção de
Posto Rodoviário em Bom Jesus - PI

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Fomento ao Desenvolvimento Local para Comunidades Remanescentes de Quilombos / No Estado do 
Piauí

Qualificação Social e Profissional do Sistema Público de Emprego, Trabalho e Renda e Economia 
Solidária em base territorial (PLANTEQS) / No Estado do Piauí

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados / Departamento de Economia - No Estado do Piauí

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados / Departamento de Economia - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Atendimento à Pessoa com Deficiência - 
No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado do Paraná

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

2

1

99

90

90

99

90

90

99

99

99

99

90

90

40

40

40

90

30

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 470.000

 150.000

 300.000

 150.000

 300.000

 470.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 0

 400.000

 700.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

4

4

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 470.000

 150.000

 300.000

 150.000

 300.000

 470.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 0

 150.000

 400.000

 700.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 470.000

 150.000

 300.000

 150.000

 300.000

 470.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 150.000

 0

 400.000

 700.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-150.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 470.000

 150.000

 300.000

 150.000

 300.000

 470.000

 2.000.000

 100.000

 1.000.000

 0

 150.000

 400.000

 700.000

 4.000.000

 100.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 432 de 576

AUTOR: Osmar Terra PMDB

36500006

36500007

36500008

36500009

36500010

36500011

36500012

36500013

36500014

36500015

36500016

36500017

90480001

90480002

90480003

90480004

51101

36901

53101

53101

36901

36901

36901

36901

36901

14116

54101

54101

53101

54101

22101

36901

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

TRE - PR

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

27.812.1250.5450.0056

10.302.1220.6148.0001

15.244.0120.6553.0056

15.244.1025.6409.0108

10.301.1214.8581.0041

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.0041

10.302.1220.8535.1930

10.302.1220.8535.0448

02.122.0570.5439.0577

23.695.1166.4620.0041

23.695.1166.10V0.0041

15.244.0120.6553.0043

23.695.1166.10V0.0043

20.605.6003.7H17.0043

10.301.1214.8581.0043

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Paraná

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / em 
Municípios - No Estado do Paraná

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
em Municípios - No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Regional de Especialidades 
(Associação Regional de Saúde do Sudoeste/PR) - No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Consórcio Intermunicipal de Saúde - No 
Estado do Paraná

Construção de Cartórios Eleitorais / No Município de Cidade Gaúcha - PR

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

2

1

1

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

40

40

90

40

40

40

99

99

50

50

71

71

90

99

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 1.150.000

 50.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 400.000

 400.000

 900.000

 500.000

 3.000.000

 3.500.000

 2.000.000

 150.000

3

4

3

4

4

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.150.000

 50.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 300.000

 200.000

 100.000

 300.000

 500.000

 400.000

 400.000

 900.000

 500.000

 3.000.000

 3.500.000

 2.000.000

 150.000

 1.300.000

 50.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 900.000

 500.000

 3.000.000

 3.500.000

 2.000.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 50.000

 1.000.000

 1.000.000

 250.000

 500.000

 400.000

 500.000

 400.000

 400.000

 900.000

 500.000

 3.000.000

 3.500.000

 2.000.000

 150.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

153

100

100

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 433 de 576

AUTOR: Osvaldo Reis PMDB

90480005

90480006

90480007

16400001

16400002

16400003

16400004

16400005

16400006

16400007

16400008

16400009

16400010

16400011

16400012

16400013

16400014

36901

36901

51101

26298

36901

26298

22101

51101

53101

54101

56101

26424

15111

14126

12101

54101

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. do Turismo

M. das Cidades

Instituto Federal do Tocantins

TRT - 10a. Região - DF/TO

TRE - TO

Justiça Fed. de Primeiro Grau

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

10.301.1214.8581.0043

10.302.1220.8535.0043

27.812.1250.5450.0043

12.367.1374.0511.0224

10.301.1214.8581.0017

12.367.1374.6310.0017

20.605.6003.7H17.0017

27.812.1250.5450.0017

06.182.1027.8348.0017

23.695.1166.10V0.0017

15.451.0310.1D73.0098

12.363.1062.2E13.0218

02.122.0571.1M72.0103

02.122.0570.5439.0017

02.122.0569.7K63.0056

23.695.1166.4620.0017

10.302.1220.6148.0001

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / São Gonçalo do Abaeté - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Tocantins

Distribuição de Equipamentos para a Educação Especial / No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Tocantins

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Tocantins

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Tocantins

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municipios - 
Estado de Tocantins

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Araguatins - No Estado do Tocantins - TO

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Araguaína-TO / No Município de Araguaína - TO

Construção de Cartórios Eleitorais / No Estado do Tocantins

Construção do Edifício Anexo da Justiça Federal em Palmas - TO / No Município de Palmas - TO

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Tocantins

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

40

50

40

50

40

99

40

40

40

40

40

90

90

90

90

99

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.550.000

 1.300.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 250.000

 800.000

 800.000

 1.900.000

 3.000.000

 2.400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.550.000

 1.300.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 250.000

 800.000

 800.000

 1.900.000

 3.000.000

 2.400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 1.550.000

 1.300.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 250.000

 800.000

 800.000

 1.900.000

 3.000.000

 2.400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.550.000

 1.300.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 250.000

 800.000

 800.000

 1.900.000

 3.000.000

 2.400.000

 100.000

 200.000

 200.000

 200.000

 2.000.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 434 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Osvaldo Sobrinho

Otavio Leite

PTB

PSDB

26290001

26290002

26290003

26290004

26290005

26290006

26290007

26290008

26290009

26290010

26290011

26290012

25100001

25100002

25100003

22101

36901

51101

54101

53101

53101

36211

36901

36901

36901

54101

55901

55901

55901

55901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FNAS

FNAS

FNAS

FNAS

20.605.6003.8611.0051

10.302.1220.8535.1810

27.812.1250.5450.0051

23.695.1166.4620.0051

19.691.1430.8902.0051

15.244.0120.6553.0184

10.512.8007.10GG.0144

10.302.1220.8535.0892

10.302.1220.6148.0001

10.301.1214.8581.0051

23.695.1166.10V0.0051

08.244.1385.2B31.0360

08.244.1384.2B30.0033

08.244.1385.2B31.0178

08.244.1385.2B31.0033

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Mato Grosso

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Alto Garças - MT

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Mato 
Grosso

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Mato Grosso

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Mato Grosso

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Nova 
Lacerda - MT

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO DE LIXO - Ribeirão Cascalheira - MT

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Rondonópolis - MT

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Mato Grosso

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Várzea Grande - MT

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Rio de Janeiro - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio de Janeiro

1

2

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

2

2

2

2

40

40

40

50

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 650.000

 750.000

 1.000.000

 160.000

 4.500.000

 350.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 720.000

 2.410.000

 160.000

 800.000

 1.475.000

 1.475.000

 900.000

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 750.000

 1.000.000

 160.000

 4.500.000

 350.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 720.000

 2.410.000

 160.000

 800.000

 1.475.000

 1.475.000

 900.000

 650.000

 750.000

 1.000.000

 160.000

 4.500.000

 350.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 720.000

 2.410.000

 160.000

 800.000

 2.950.000

 900.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 750.000

 1.000.000

 160.000

 4.500.000

 350.000

 150.000

 1.500.000

 150.000

 720.000

 2.410.000

 160.000

 800.000

 2.950.000

 900.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

153

100

100

100

100

153

153

153

153

100

153

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 435 de 576

25100004

25100005

25100006

25100007

25100008

25100009

25100010

25100011

25100012

25100013

25100014

25100015

25100016

25100017

25100018

25100019

25100020

25100021

55101

55901

36901

36901

36901

36901

42101

42101

52121

30911

44101

51101

51101

26101

26101

20121

20121

20128

M.do Des.Social e Comb à Fome

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Cultura

Comando do Exército

FNSP

M. do Meio Ambiente

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Educação

M. da Educação

SEDH

SEDH

Secretaria Especial de Portos

08.244.1133.4963.0033

08.244.1385.2B31.0652

10.302.1220.8535.2222

10.305.1444.8670.0033

10.302.1220.8535.0033

10.302.1220.4525.0033

13.391.0167.4793.0033

13.392.1142.4796.0472

05.122.0750.2000.0064

06.181.1127.8988.0033

18.541.1332.8492.0033

27.812.8028.4377.0033

27.812.8028.8767.0198

12.364.1073.0048.0446

12.364.1073.0048.0448

14.242.1086.8801.0001

14.128.1086.6246.0033

26.121.1470.2C00.0001

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Entidades Beneficentes sem Fins 
Lucrativos - No Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Construção de Centro de Reabilitação - 
São Gonçalo - RJ

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / No 
Estado do Rio de Janeiro

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / No Estado do Rio de Janeiro

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Fundação de Artes - São Gonçalo - RJ

Administração da Unidade / Museu Histórico do Exército/Forte de Copacabana no Rio de Janeiro - RJ

Apoio ao Reaparelhamento das Instituições de Segurança Pública / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / No Estado do Rio de Janeiro

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Rio de Janeiro

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / No Estado do Rio de 
Janeiro (Escola Municipal Francisco de Castro)

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Apoio a Projetos de Pesquisa em Pós-Gradução da 
Faculdade de Direito - Universidade Estadual do Rio de Janeiro - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Aquisição de Equipamentos para o Laboratório de 
Ecologia de Vertebrados - Departamento de Ecologia - UERJ - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio à Implantação de Conselhos de Direitos das Pessoas com Deficiência em Estados e Municípios / 
Nacional

Capacitação de Recursos Humanos para Defesa dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência / No 
Estado do Rio de Janeiro

Estudos de Viabilidade e Projetos de Infra-Estrutura de Transportes / Nacional

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

40

40

40

50

50

50

50

40

40

90

40

50

99

40

30

30

30

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.450.000

 100.000

 200.000

 1.300.000

 300.000

 100.000

 240.000

 260.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 50.000

 50.000

 150.000

 300.000

 200.000

3

3

4

3

3

3

3

3

4

3

4

3

3

4

4

3

4

4

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.450.000

 100.000

 200.000

 1.300.000

 300.000

 100.000

 240.000

 260.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 50.000

 50.000

 150.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.450.000

 100.000

 200.000

 1.300.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 300.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.450.000

 100.000

 200.000

 1.300.000

 300.000

 100.000

 500.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 150.000

 300.000

 200.000

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 436 de 576

AUTOR: Paes de Lira PTC

25100022

25100023

25100024

25100025

26210001

26210002

26210003

26210004

26210005

26210006

26210007

26210008

26210009

26210010

26210011

26210012

35101

54101

54101

20101

54101

56101

52111

36901

30101

56101

56101

56101

55901

56101

36901

38101

M. das Relações Exteriores

M. do Turismo

M. do Turismo

Presidência da República

M. do Turismo

M. das Cidades

Comando da Aeronáutica

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. do Trabalho e Emprego

07.211.0683.8495.0001

23.695.1166.10V0.0033

23.695.1166.4620.0033

04.131.0752.4641.0033

23.695.1166.10V0.0035

15.451.0310.1D73.1798

05.302.0637.2059.0001

10.302.1220.8535.2292

06.128.1453.00CA.0056

15.451.0310.1D73.2190

15.451.0310.1D73.1824

15.451.0310.1D73.0556

08.244.1384.2B30.0035

15.451.0310.1D73.2192

10.302.1220.8535.0035

11.366.8034.2A95.0035

Eventos Internacionais Oficiais / Nacional

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio de Janeiro

Publicidade de Utilidade Pública / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Bauru - SP

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nacional

Concessão de Bolsa-Formação a Policiais Militares e Civis, Agentes Penitenciários, Guardas-Municipais, 
Bombeiros e Peritos Criminais, de baixa renda, pertencentes aos Estados-Membros / No Distrito Federal

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Marapoama - 
SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Santa Bárbara 
d'Oeste - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Limeira - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Ribeirão Preto 
- SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / No Estado de São 
Paulo

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

2

1

2

1

99

40

99

99

40

40

90

90

30

40

40

40

40

40

40

50

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 400.000

 1.200.000

 200.000

 630.000

 200.000

 350.000

 150.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 140.000

 150.000

 400.000

 300.000

3

4

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 1.200.000

 200.000

 630.000

 200.000

 150.000

 0

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 100.000

 240.000

 150.000

 400.000

 300.000

 100.000

 400.000

 1.200.000

 200.000

 630.000

 200.000

 350.000

 150.000

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 240.000

 150.000

 400.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-200.000

-150.000

 0

 0

 0

 0

 100.000

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 1.200.000

 200.000

 630.000

 200.000

 150.000

 0

 250.000

 100.000

 150.000

 150.000

 340.000

 150.000

 400.000

 300.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

153

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 437 de 576

AUTOR: Paes Landim PTB

26210013

26210014

26210015

26210016

26210017

26210018

26210019

26210020

26210021

26210022

26210023

26210024

26210025

11680001

11680002

11680003

36901

36901

36901

51101

56101

56101

56101

36901

30101

53101

26262

26280

36901

44207

53201

54101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

M. da Integração Nacional

UFSP

Fund. Univ. Fed. de São Carlos

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Chico Mendes

CODEVASF

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0035

10.301.1214.8581.0035

10.302.1220.8535.0316

27.812.1250.5450.0035

15.451.0310.1D73.2194

15.451.0310.1D73.2196

15.451.0310.1D73.1792

10.302.1220.8535.0722

06.422.1453.8857.0035

18.541.1138.2B70.0058

12.364.1073.6368.0212

12.364.1073.2E14.0035

10.305.1444.8670.0035

18.541.1332.8492.0022

15.244.1025.7K66.0084

23.695.1166.10V0.0022

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Pirassununga - 
SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Jundiaí - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Barretos - SP

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã / No Estado de São Paulo

Obras de Pequeno Vulto para Controle de Erosão Marítima e Fluvial / Araçatuba - SP

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Instituto de Pesquisa em Urologia - no Estado de São Paulo

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de São Paulo

Vigilância, Prevenção e Controle em HIV/AIDS e Outras Doenças Sexualmente Transmissíveis / No 
Estado de São Paulo

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / Em Municípios - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Piauí

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

1

99

99

40

30

40

40

40

40

40

30

40

90

90

50

50

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.000.000

 1.100.000

 800.000

 200.000

 800.000

 200.000

 500.000

 3.780.000

 100.000

 300.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 5.000.000

 4.790.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.000.000

 1.100.000

 800.000

 200.000

 800.000

 200.000

 500.000

 4.130.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 5.000.000

 4.790.000

 2.100.000

 800.000

 200.000

 800.000

 200.000

 500.000

 3.780.000

 100.000

 300.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 5.000.000

 4.790.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 350.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.100.000

 800.000

 200.000

 800.000

 200.000

 500.000

 4.130.000

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 150.000

 100.000

 200.000

 5.000.000

 4.790.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 438 de 576

AUTOR: Papaléo Paes PSDB

11680004

11680005

11680006

11680007

11680008

11680009

11680010

11680011

20460001

20460002

20460003

20460004

20460005

20460006

20460007

20460008

20460009

52121

36901

51101

55901

36901

36901

54101

26230

26298

26298

52101

36901

36901

58101

36901

20126

36901

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FUF - Vale São Francisco

FNDE

FNDE

M. da Defesa

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Pesca e Aqüicultura

Fundo Nacional de Saúde

SEPPIR

Fundo Nacional de Saúde

05.302.0637.2059.0114

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0022

08.244.1385.2B31.0554

10.302.1220.8535.1526

10.302.1220.8535.0088

23.695.1166.4620.0022

12.364.1073.2E14.0238

12.367.1374.0511.0016

12.367.1374.0511.0016

05.244.0643.1211.0016

10.302.1220.8535.1194

10.302.1220.8535.0016

20.602.1342.7618.0070

10.302.1220.8535.0016

14.128.1432.8601.0056

10.301.1214.8581.1254

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / 3º Batalhão de Engenharia de Construção em Picos - PI

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Piauí

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Lar Mamae Clory  - São Bernardo do 
Campo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Unidade de Saúde da Sociedade de 
Proteção à Maternidade e à Infância - Parnaíba - PI

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Parnaíba - 
PI

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Piauí

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus 
de São Raimundo Nonato - No Estado do Piauí

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado do Amapá

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado do Amapá

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amapá

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Macapá - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amapá

Implantação de Terminal Pesqueiro / Santana - AP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amapá

Capacitação de Agentes Públicos em Temas Transversais / No Município de Macapá - AP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Macapá - AP

2

2

1

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

2

1

2

90

90

90

40

50

50

99

90

50

50

99

50

50

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 110.000

 100.000

 700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 200.000

 7.600.000

 300.000

 200.000

 750.000

 400.000

 300.000

 1.350.000

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 110.000

 100.000

 700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 200.000

 7.600.000

 300.000

 200.000

 750.000

 400.000

 300.000

 1.350.000

 110.000

 100.000

 700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 200.000

 7.600.000

 300.000

 200.000

 750.000

 400.000

 300.000

 1.350.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 110.000

 100.000

 700.000

 100.000

 200.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 200.000

 7.600.000

 300.000

 200.000

 750.000

 400.000

 300.000

 1.350.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

100

153

153

153

100

100

100

100

100

153

153

100

153

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 439 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Pastor Manoel Ferreira

Pastor Pedro Ribeiro

PR

PR

20460010

20460011

20460012

25120001

25120002

25120003

25120004

25120005

25120006

25120007

25120008

12430001

12430002

12430003

12430004

22101

58101

26286

42101

52131

36901

36901

51101

54101

54101

38901

24101

51101

51101

51101

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Pesca e Aqüicultura

Fund. Univ. Fed. do Amapá

M. da Cultura

Comando da Marinha

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

FAT

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

20.605.6003.7H17.0164

20.602.1342.10B5.0158

12.364.1073.2E14.0394

13.392.1142.4796.0033

05.302.0637.2059.0104

10.302.1220.6148.0001

10.303.1293.20AE.0001

27.812.1250.2667.0033

23.695.1166.4620.0001

23.695.1166.4620.0001

11.333.0101.4725.0001

19.126.1008.6492.0023

27.812.1250.2667.0023

27.812.1250.2667.0023

27.812.1250.2667.0023

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Serra do Navio - AP

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Tartarugalzinho - AP

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / Campus 
Universitário no Município de Amapá - AP

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio de Janeiro

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Hospital Naval Marcílio Dias - No Estado do Rio de 
Janeiro

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Nacional

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio de Janeiro

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Nacional

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Ceará

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

2

1

1

1

1

40

40

40

90

50

90

90

99

99

99

99

50

99

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 150.000

 350.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.200.000

 1.700.000

 1.000.000

 2.300.000

 2.700.000

 50.000

 50.000

 100.000

 144.000

4

3

4

4

3

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 150.000

 350.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.200.000

 1.700.000

 1.000.000

 2.300.000

 2.700.000

 50.000

 50.000

 100.000

 144.000

 200.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.200.000

 1.700.000

 1.000.000

 2.300.000

 2.700.000

 50.000

 50.000

 100.000

 144.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 500.000

 400.000

 500.000

 2.000.000

 100.000

 2.200.000

 1.700.000

 1.000.000

 2.300.000

 2.700.000

 50.000

 50.000

 100.000

 144.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

153

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 440 de 576

12430005

12430006

12430007

12430008

12430009

12430010

12430011

12430012

12430013

12430014

12430015

12430016

12430017

12430018

12430019

12430020

12430021

12430022

26298

54101

36901

56101

51101

54101

56101

56101

56101

54101

54101

54101

56101

54101

54101

54101

56101

26298

FNDE

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

FNDE

12.847.1448.0509.0023

23.695.1166.10V0.1462

10.302.1220.8535.1752

15.451.0310.1D73.1238

27.812.1250.2667.0023

23.695.1166.10V0.0023

15.451.0310.1D73.2428

15.451.0310.1D73.1498

15.121.1136.8874.0056

23.695.1166.10V0.1466

23.695.1166.4620.0516

23.695.1166.10V0.1468

15.451.0310.1D73.2430

23.695.1166.4620.0138

23.695.1166.10V0.0238

23.695.1166.10V0.1472

15.451.0310.1D73.2432

12.847.1448.0509.0023

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Construção de praça na sede do município - Campos Sales 
- CE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Capistrano - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Caucaia - CE

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Bairro 
Passagem das Pedras - Guaraciaba do Norte - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Horizonte - CE

Assistência Técnica para o Planejamento Territorial e a Gestão Urbana Participativa / Apoio às Atividades
do Instituto Ambiental e Urbano de Planos de Desenvolvimento e Inclusão Social - Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Itaitinga - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Jaguaretama - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Recuperação e Ampliação da Praça Central Benigno 
Bezerra - Jaguaretama - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infra-estrutura Urbana - Pavimentação 
da Avenida Padre Sebastião Marleno - Jaguaretama - CE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Limoeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Limoeiro do Norte - CE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Maracanaú - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Missão Velha - 
CE

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado do Ceará

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

50

99

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 80.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 90.000

 10.000

 500.000

 140.000

 300.000

 100.000

 240.000

 100.000

 400.000

 500.000

 200.000

 6.770.000

 500.000

 126.000

 200.000

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 90.000

 10.000

 500.000

 140.000

 300.000

 100.000

 240.000

 100.000

 400.000

 500.000

 200.000

 6.770.000

 500.000

 126.000

 200.000

 80.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 140.000

 300.000

 100.000

 240.000

 100.000

 400.000

 500.000

 200.000

 6.770.000

 500.000

 126.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80.000

 300.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 500.000

 140.000

 300.000

 100.000

 240.000

 100.000

 400.000

 500.000

 200.000

 6.770.000

 500.000

 126.000

 200.000

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 441 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Patrícia Saboya

Paulo Abi-Ackel

PDT

PSDB

12430023

12430024

20260001

20260002

20260003

20260004

24870001

24870002

24870003

24870004

24870005

24870006

24870007

24870008

24870009

56101

56101

56101

54101

20121

36901

55901

36901

56101

36901

22101

54101

24101

54101

26298

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

FNDE

15.451.0310.1D73.2434

15.451.0310.1D73.2436

15.451.0310.1D73.0320

23.695.1166.10V0.0023

14.243.0073.8791.0058

10.301.1214.8581.0023

08.244.1385.2B31.0031

10.302.1220.8535.0031

15.451.0310.1D73.0204

10.302.1220.8535.0031

20.605.6003.7H17.0031

23.695.1166.10V0.0031

19.572.0471.8976.0031

23.695.1166.4620.0031

12.847.1448.09CW.0504

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana no Distrito de 
Frios - São Luís do Curu - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Varjota - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos Inovadores de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes / No 
Município de Fortaleza - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de 
Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de 
Minas Gerais

1

1

1

1

2

2

2

2

1

2

1

1

1

1

1

40

40

40

40

50

40

99

99

40

50

99

40

50

40

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 400.000

 5.000.000

 6.000.000

 200.000

 1.300.000

 200.000

 950.000

 1.900.000

 200.000

 2.160.000

 1.290.000

 200.000

 3.500.000

 1.100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 5.000.000

 6.000.000

 200.000

 1.300.000

 200.000

 950.000

 1.900.000

 200.000

 2.160.000

 1.290.000

 200.000

 3.500.000

 1.100.000

 100.000

 400.000

 5.000.000

 6.000.000

 200.000

 1.300.000

 200.000

 950.000

 1.900.000

 200.000

 2.160.000

 1.290.000

 200.000

 3.500.000

 1.100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 400.000

 5.000.000

 6.000.000

 200.000

 1.300.000

 200.000

 950.000

 1.900.000

 200.000

 2.160.000

 1.290.000

 200.000

 3.500.000

 1.100.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

153

153

153

100

153

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 442 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Paulo Bornhausen

Paulo Delgado

DEM

PT

24870010

24870011

33200001

33200002

33200003

33200004

33200005

33200006

33200007

33200008

33200009

33200010

13880001

13880002

13880003

51101

32263

22101

54101

54101

56101

56101

36901

36901

53101

58101

26298

34104

56101

51101

M. do Esporte

DNPM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. da Pesca e Aqüicultura

FNDE

M. Público do Trabalho

M. das Cidades

M. do Esporte

27.812.1250.5450.0184

22.122.0391.10A4.0058

20.605.6003.7H17.0042

23.695.1166.4620.0042

23.695.1166.10V0.0042

15.451.0310.1D73.0060

17.512.1138.10SG.0106

10.301.1214.8581.0042

10.302.1220.8535.0042

06.182.1027.8348.0100

20.602.1342.10B5.0042

12.847.1448.0E53.0042

03.122.0581.12BQ.0064

15.451.0310.1D73.0660

27.812.1250.5450.1050

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Reforma de Unidades Regionais do DNPM / Belo Horizonte - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Santa Catarina

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de 
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - Itajaí - SC

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Santa Catarina

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Santa Catarina

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Em Municípios - No Estado de Santa Catarina

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado de Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Santa Catarina

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No 
Município de Divinópolis - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Contagem - 
MG

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Governador 
Valadares - MG

1

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

40

90

40

40

40

40

40

40

50

40

40

40

90

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 900.000

 100.000

 2.750.000

 450.000

 300.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 700.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

4

3

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

5

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 100.000

 2.750.000

 450.000

 300.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 700.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

 900.000

 100.000

 2.750.000

 450.000

 300.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 700.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 900.000

 100.000

 2.750.000

 450.000

 300.000

 2.000.000

 2.000.000

 1.000.000

 700.000

 2.000.000

 800.000

 500.000

 300.000

 400.000

 400.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 443 de 576

AUTOR: Paulo Duque PMDB

13880004

13880005

13880006

13880007

13880008

13880009

13880010

13880011

13880012

13880013

13880014

25710001

25710002

25710003

25710004

25710005

25710006

56101

56101

54101

56101

56101

56101

54101

26261

26237

26238

26285

56101

22101

54101

51101

54101

56101

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

Univ. Fed. de Itajubá

UF - Juiz de Fora/MG

UFMG

Fund. U. F. de S. João Del Rei

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

15.451.0310.1D73.2288

15.451.1078.10T2.0058

23.695.1166.10V0.1522

15.451.0310.1D73.2290

15.451.0310.1D73.1746

15.451.0310.1D73.2292

23.695.1166.10V0.0862

12.364.1073.6368.0031

12.364.1073.7L83.0126

12.364.1073.6368.0031

12.364.1073.6368.0031

15.451.0310.1D73.0172

20.605.6003.7H17.0818

23.695.1166.10V0.0192

27.812.1250.5450.1116

23.695.1166.10V0.0398

15.451.0310.1D73.1634

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Guaxupé - MG

Apoio a Projetos de Acessibilidade para Pessoas com Restrição de Mobilidade e Deficiência / Apoio a 
Projetos de Acessibilidade - Juiz de Fora - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lima Duarte - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Matias Barbosa
- MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Mercês - MG

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Rio Pomba - 
MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Ubá - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Ampliação da Infra-Estrutura Física de Instituições Federais de Ensino Superior / Implantação de 
Observatório Astronômo - Juiz de Fora - MG

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Belford Roxo - 
RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Aquisição de Patrulha Mecanizada - Bom 
Jardim - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Macuco - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Maricá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Nova Friburgo 
- RJ

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

40

90

90

90

90

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 800.000

 300.000

 6.000.000

 200.000

 700.000

 800.000

 400.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 800.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 800.000

 300.000

 6.000.000

 200.000

 700.000

 800.000

 400.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 800.000

 300.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 800.000

 300.000

 6.000.000

 200.000

 700.000

 800.000

 400.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 2.000.000

 300.000

 300.000

 200.000

 300.000

 800.000

 300.000

 6.000.000

 200.000

 700.000

 800.000

 400.000

 500.000

 400.000

 2.000.000

 800.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 444 de 576

AUTOR: Paulo Henrique Lustosa PMDB

25710007

25710008

25710009

25710010

25710011

25710012

25710013

25710014

25710015

25710016

25710017

24440001

24440002

24440003

24440004

24440005

36901

56101

42101

56101

56101

56101

56101

56101

54101

55901

36901

54101

54101

53204

51101

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. da Cultura

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. do Turismo

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

DNOCS

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.1498

15.451.0310.1D73.0374

13.391.0167.4793.0106

15.451.0310.1D73.1722

15.451.0310.1D73.1664

15.451.0310.1D73.0954

15.451.0310.1D73.0174

15.451.0310.1D73.1642

23.695.1166.10V0.0602

08.244.1385.2B31.0670

10.302.1220.8535.1992

23.695.1166.10V0.0023

23.695.1166.4620.0023

18.544.0515.1851.0066

27.812.1250.5450.0238

10.302.1220.4525.0230

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aparelhamento do Hospital Dr. Nelson 
de Sá Earp - Petrópolis - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Resende - RJ

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Recuperação do Cemitério de São João Marcos - 
Rio Claro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Rio Claro - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Rio das Flores -
RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - São João da 
Barra - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Tanguá - RJ

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Teresópolis - 
RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Valença - RJ

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Vassouras - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para o 
Hospital São João Batista - Volta Redonda - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Ceará

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Ceará

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Dr. Fernandes Távora (Instituto Praxis) - Fortaleza 
- CE

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 800.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

 7.000.000

 3.500.000

 1.300.000

 500.000

 200.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

-200.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 800.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

 7.000.000

 3.500.000

 1.500.000

 500.000

 0

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 800.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

 7.000.000

 3.500.000

 1.300.000

 500.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 0

-200.000

 500.000

 500.000

 100.000

 500.000

 400.000

 300.000

 1.000.000

 800.000

 2.500.000

 500.000

 500.000

 7.000.000

 3.500.000

 1.500.000

 500.000

 0

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 445 de 576

AUTOR: Paulo Magalhães DEM
35680001

35680002

35680003

35680004

35680005

35680006

35680007

35680008

35680009

35680010

35680011

35680012

35680013

35680014

35680015

35680016

35680017

36901

36901

56902

26298

36901

36901

51101

54101

49201

26101

24101

54101

56101

26101

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNHIS

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Turismo

INCRA

M. da Educação

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.4525.0074

16.482.9991.10SJ.0308

12.847.1448.0509.0218

10.302.1220.8535.2098

10.302.1220.8535.1296

27.812.1250.5450.0029

23.695.1166.4620.0704

21.691.0137.4320.0072

12.364.1073.0048.0482

19.126.1008.6492.0029

23.695.1166.10V0.1616

15.451.0310.1D73.0130

12.364.1073.0048.0474

10.302.1220.4525.0474

10.302.1220.8535.2110

10.302.1220.4525.0346

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Instituto do Coração (Fundação Zerbini) - São Paulo - SP

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares - Paulo Afonso -
BA

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Jacaraci - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Canavieiras - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Itabuna - BA

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Porto Seguro - BA

Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol / No programa Roça do Povo - Itabuna - 
BA

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Laboratório de Avaliação dos Méis da Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia - Vitória da Conquista - BA

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jacaraci - BA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado da Bahia

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Laboratório Pós-graduação em Zootecnia da UESB
- Itapetinga - BA

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital São Rafael (Monte Tabor) - Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Nova Viçosa - BA

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Pediátrico - Vitória da Conquista - BA

2

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

90

50

40

40

40

40

40

40

50

40

40

30

50

40

40

30

50

40

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 100.000

 100.000

 880.000

 2.775.000

 150.000

 20.000

 80.000

 150.000

 375.000

 500.000

 4.850.000

 75.000

 75.000

 200.000

 200.000

3

3

4

4

3

4

4

4

3

3

4

4

4

4

4

4

3

3

3

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 100.000

 100.000

 880.000

 2.775.000

 150.000

 20.000

 80.000

 150.000

 375.000

 500.000

 4.850.000

 75.000

 75.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 200.000

 880.000

 2.775.000

 150.000

 100.000

 150.000

 375.000

 500.000

 4.850.000

 75.000

 75.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 250.000

 120.000

 200.000

 880.000

 2.775.000

 150.000

 100.000

 150.000

 375.000

 500.000

 4.850.000

 75.000

 75.000

 200.000

 200.000

153

153

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 446 de 576

AUTOR: Paulo Maluf PP

35680018

35680019

35680020

35680021

35680022

35680023

35680024

35680025

25310001

25310002

25310003

25310004

25310005

25310006

25310007

25310008

36901

36901

36901

53101

38101

38101

38101

36901

22101

55901

56101

26298

51101

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. do Trabalho e Emprego

M. do Trabalho e Emprego

M. do Trabalho e Emprego

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. das Cidades

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.4525.0344

10.302.1220.4525.0342

10.302.1220.8535.2112

06.182.1027.8348.0214

11.366.8034.2A95.0060

11.366.8034.2A95.0062

11.366.8034.2A95.0060

10.302.1220.8535.0148

20.605.6003.7H17.1242

08.244.1384.2B30.0622

15.451.0310.1D73.1792

12.847.1448.09CW.0562

27.812.1250.5450.1830

10.302.1220.8535.0316

10.302.1220.8535.0316

10.302.1220.8535.0764

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Martagão Gesteira - Salvador - BA

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital Santa Isabel - Salvador - BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Iguaí - BA

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Nova Viçosa - BA

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Vitória da Conquista 
- BA

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Salvador - BA

Elevação da Escolaridade e Qualificação Profissional - ProJovem Urbano e Campo / Vitória da Conquista 
- BA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Itapetinga - BA

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Santópolis do Aguapeí - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Pompéia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Joanópolis - SP

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cerqueira César - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Paulo - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Caetano do Sul - SP

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

2

2

2

50

50

50

40

50

50

50

50

50

50

50

40

40

40

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 30.000

 120.000

 200.000

 20.000

 130.000

 50.000

 50.000

 150.000

 150.000

 6.100.000

 100.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 2.000.000

3

3

3

4

3

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 30.000

 120.000

 200.000

 20.000

 130.000

 50.000

 50.000

 150.000

 150.000

 6.100.000

 100.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 2.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 150.000

 6.100.000

 100.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 2.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 200.000

 400.000

 150.000

 200.000

 150.000

 100.000

 150.000

 150.000

 6.100.000

 100.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 2.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

100

153

153

153

153

153

153

153

100

153

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 447 de 576

AUTOR: Paulo Paim PT

25310009

25310010

25310011

25310012

25310013

25310014

25310015

25310016

25310017

20230001

20230002

20230003

20230004

20230005

20230006

20230007

20230008

36211

36901

36901

36901

36901

36901

36901

54101

54101

26298

51101

53101

55901

55101

53101

36901

36901

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

FNAS

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.512.8007.10GG.0035

10.302.1220.8535.1956

10.301.1214.8581.1510

10.303.1293.4368.0114

10.301.1214.8581.1512

10.302.1220.8535.1958

10.302.1220.8535.0035

23.695.1166.10V0.1542

23.695.1166.10V0.1540

12.847.1448.09CW.0043

27.812.1250.5450.0043

18.544.0515.1851.0043

08.244.1384.2B30.0043

08.244.1133.4963.0043

18.544.0515.11PO.0043

10.301.1214.8581.0043

10.302.1220.4525.0043

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Campo Limpo Paulista - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Campos do Jordão - SP

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / São Paulo - SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Iaras - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Ipeúna - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Inúbia Paulista - SP

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pindamonhangaba - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Sistemas de Poços de Água Subterrânea / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

2

2

1

2

2

40

40

40

50

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 400.000

 150.000

 300.000

 350.000

 100.000

 100.000

 850.000

 150.000

 100.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 300.000

 350.000

 100.000

 100.000

 850.000

 150.000

 100.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 400.000

 150.000

 300.000

 350.000

 100.000

 100.000

 850.000

 150.000

 100.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 400.000

 150.000

 300.000

 350.000

 100.000

 100.000

 850.000

 150.000

 100.000

 100.000

 400.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 800.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

153

153

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 448 de 576

AUTOR: Paulo Pereira da Silva PDT

20230009

20230010

20230011

25320001

25320002

25320003

25320004

25320005

25320006

25320007

25320008

25320009

25320010

25320011

25320012

25320013

25320014

54101

56101

22101

24101

26298

24101

36901

54101

54101

36901

53101

56101

51101

54101

38901

38901

36901

M. do Turismo

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

FNDE

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. da Integração Nacional

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

FAT

FAT

Fundo Nacional de Saúde

23.695.1166.10V0.0043

15.451.0310.1D73.0070

20.605.6003.7H17.0043

19.126.1008.6492.0362

12.847.1448.0509.0216

19.126.1008.6492.0392

10.305.1444.4382.0064

23.695.1166.2301.0090

23.695.1166.4620.0654

10.302.1220.8535.1960

06.182.1027.8348.0148

15.451.0310.1D73.1792

27.812.1250.5450.0060

23.695.1166.4620.0035

11.331.0099.2633.0035

11.333.0099.2550.0035

10.305.1444.4382.0066

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Amparo - SP

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / São Carlos - SP

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Jundiaí - SP

Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças / Bebedouro - SP

Sinalização Turística / Bertioga - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Louveira - SP

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Piracaia - SP

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de São Paulo

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Habilitação do Trabalhador ao Seguro-Desemprego / No Estado de São Paulo

Orientação Profissional e Intermediação de Mão-de-Obra / No Estado de São Paulo

Sistema Nacional de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças / Pindamonhangaba - SP

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

2

2

2

40

40

40

40

50

99

40

40

50

50

40

40

40

40

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.400.000

 5.600.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 3.250.000

 1.000.000

 400.000

 870.000

 2.130.000

 200.000

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 5.600.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 3.250.000

 1.000.000

 400.000

 870.000

 2.130.000

 200.000

 1.400.000

 5.600.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 3.250.000

 1.000.000

 400.000

 870.000

 2.130.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.400.000

 5.600.000

 3.100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 300.000

 100.000

 400.000

 200.000

 200.000

 3.250.000

 1.000.000

 400.000

 870.000

 2.130.000

 200.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

153

100

100

153

100

100

100

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 449 de 576

AUTOR: Paulo Piau PMDB

25320015

25320016

25320017

25320018

25320019

21760001

21760002

21760003

21760004

21760005

21760006

21760007

21760008

21760009

21760010

21760011

56101

36901

36901

26298

54101

22101

53101

55901

56101

41101

54101

54101

51101

51101

36901

36901

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

FNAS

M. das Cidades

M. das Comunicações

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

17.512.0122.10SC.0138

10.301.1214.8581.0035

10.302.1220.4525.0256

12.847.1448.09CW.0564

23.695.1166.4620.0035

20.605.6003.7H17.0031

15.244.1025.7K66.0031

08.244.1384.2B30.0031

15.451.0310.1D73.0204

24.722.1008.11T7.0031

23.695.1166.4620.0031

23.695.1166.10V0.0031

27.812.1250.2667.0031

27.812.1250.5450.0031

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.4525.0031

Apoio a Sistemas de Abastecimento de Água em Municípios de Regiões Metropolitanas, de Regiões 
Integradas de Desenvolvimento Econômico, Municípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de 
Consórcios Públicos com mais de 150 mil Habitantes / Sistemas de Abastecimento de Água - Barretos - 
SP

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Jales - SP

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Sertãozinho - SP

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Implantação de Telecentros para Acesso a Serviços Públicos / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de Minas Gerais

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

2

40

40

50

40

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 890.000

 60.000

 200.000

 1.000.000

 2.492.500

 3.200.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 3.000.000

 100.000

 570.000

 277.500

 170.000

 500.000

4

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 890.000

 60.000

 200.000

 1.000.000

 2.492.500

 3.200.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 3.000.000

 100.000

 570.000

 277.500

 170.000

 500.000

 800.000

 890.000

 60.000

 200.000

 1.000.000

 2.492.500

 3.200.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 3.000.000

 100.000

 570.000

 277.500

 170.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 890.000

 60.000

 200.000

 1.000.000

 2.492.500

 3.200.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 3.000.000

 100.000

 570.000

 277.500

 170.000

 500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 450 de 576

AUTOR: Paulo Pimenta PT

21760012

21760013

21760014

21760015

21760016

21760017

19860001

19860002

19860003

19860004

19860005

19860006

19860007

19860008

19860009

19860010

36211

36901

22101

22101

51101

26282

53101

22101

54101

22101

36901

26298

56101

56902

36901

55901

FUNASA

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

Fund. Univ. Fed. de Viçosa

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. das Cidades

FNHIS

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

10.512.8007.10GG.0031

10.304.1289.20AB.0033

20.605.6003.7H17.1044

20.605.6003.7H17.0031

27.812.1250.8473.0031

12.364.1073.2E14.0031

15.244.0120.6553.0043

20.605.6003.7H17.0043

23.695.1166.10V0.0043

20.605.6003.8611.0043

10.302.1220.8535.0043

12.367.1374.0511.0043

15.451.0310.1D73.0070

16.482.9991.10SJ.0108

10.301.1214.8581.0043

08.244.1384.2B30.0043

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / No Estado de Minas Gerais

Incentivo Financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de Ações de Vigilância 
Sanitária / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Construção do Centro de Capacitação 
Girolando - Uberaba - MG

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Promoção de Eventos Interdisciplinares do Esporte Recreativo e do Lazer / No Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Minas Gerais

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Especial / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Provisão Habitacional de Interesse Social / Construção de Habitações Populares em Municipios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

2

2

2

2

99

90

90

99

99

90

40

40

40

50

50

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 140.000

 3.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 400.000

 100.000

 500.000

4

3

4

4

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 140.000

 3.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 200.000

 100.000

 400.000

 100.000

 500.000

 150.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 140.000

 3.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 200.000

 500.000

 600.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 100.000

 200.000

 100.000

 300.000

 140.000

 3.000.000

 1.100.000

 1.600.000

 100.000

 100.000

 100.000

 3.000.000

 200.000

 500.000

 600.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 451 de 576

AUTOR: Paulo Rattes PMDB

19860011

19940001

19940002

19940003

19940004

19940005

19940006

19940007

19940008

19940009

19940010

19940011

19940012

19940013

19940014

19940015

19940016

51101

36901

56101

36901

36901

54101

51101

22101

20126

22101

26101

36901

36901

26298

51101

51101

36211

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEPPIR

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

FNDE

M. do Esporte

M. do Esporte

FUNASA

27.812.1250.5450.0043

10.302.1220.8535.1294

17.512.1138.10SG.0094

10.302.1220.8535.1938

10.301.1214.8581.1214

23.695.1166.10V0.0192

27.812.8028.8767.0190

20.605.6003.7H17.1244

14.422.1432.8362.0070

20.605.6003.7H17.1250

12.364.1073.0048.0404

10.302.1220.8535.1924

10.302.1220.8535.0912

12.847.1448.0509.0208

27.812.1250.5450.0956

27.812.8028.8767.0192

10.512.8007.10GG.0136

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Araruama - RJ

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de 
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais - Barra Mansa - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital São Vicente de Paulo - Bom 
Jesus do Itabapoana - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Posto de Saúde na localidade de Santa 
Maria - Conceição de Macabu - RJ

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Construção de Quadra 
Poliesportiva - Itaperuna - RJ (Escola Estadual Municipalizada Bezerra de Menezes)

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Itaperuna - RJ

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Município do Rio de Janeiro - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Paraíba do Sul - RJ

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Petrópolis - RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Alcides Carneiro - Petrópolis - 
RJ

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Teresa (Associação 
Congregação de Santa Catarina) - Petrópolis - RJ

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Porciúncula - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Queimados - RJ

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Resende - RJ

Implantação e Melhoria de Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios de até 
50.000 Habitantes, Exclusive de Regiões Metropolitanas ou Regiões Integradas de Desenvolvimento 
Econômico (RIDE) / Rio das Flores - RJ

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

2

40

40

40

50

40

40

40

40

50

40

50

40

50

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 2.200.000

 250.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 500.000

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.200.000

 250.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 500.000

 2.200.000

 250.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.200.000

 250.000

 300.000

 500.000

 200.000

 500.000

 300.000

 500.000

 2.000.000

 500.000

 200.000

 500.000

 1.500.000

 200.000

 800.000

 300.000

 500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

153

100

153

153

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 452 de 576

AUTOR: Paulo Roberto Pereira PTB

19940017

19940018

19940019

19940020

19940021

19940022

19940023

19940024

19940025

25630001

25630002

25630003

25630004

25630005

25630006

25630007

54101

51101

56101

22101

55901

54101

22101

51101

55901

22101

56101

36901

36901

36901

54101

54101

M. do Turismo

M. do Esporte

M. das Cidades

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Esporte

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

23.695.1166.10V0.1414

27.812.1250.5450.1696

15.451.0310.1D73.0954

20.605.6003.7H17.1248

08.244.1384.2B30.0033

23.695.1166.10V0.1412

20.605.6003.7H17.1246

27.812.1250.5450.0166

08.244.1384.2B30.0562

20.605.6003.7H17.0043

15.451.0310.1D73.0070

10.302.1220.8535.0780

10.302.1220.8535.1968

10.303.1293.20AE.0043

23.695.1166.4620.0043

23.695.1166.10V0.0043

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça em Manoel Moraes - 4º Distrito - Santa Maria 
Madalena - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santo Antônio de 
Pádua - RJ (Santa Cruz - 3º Distrito)

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - São João da 
Barra - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / São José do Vale do Rio Preto - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Praça Arsonval Macedo no Bairro Vila Isabel - Três Rios - 
RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Valença - RJ

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Vassouras - RJ

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Centro de Referência da Assistência Social 
(CRAS) - Caieiras - Volta Redonda - RJ

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Ana Nery - Santa Cruz do Sul - 
RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Santa Terezinha - Palmitinho - 
RS

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

1

1

1

1

2

1

1

1

2

1

1

2

2

2

1

1

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

50

50

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.700.000

4

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.700.000

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 500.000

 300.000

 400.000

 300.000

 500.000

 500.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.000.000

 200.000

 100.000

 5.000.000

 2.000.000

 1.700.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

153

100

100

100

153

100

100

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 453 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Paulo Rocha

Paulo Rubem Santiago

PT

PDT

16150001

16150002

16150003

16150004

16150005

16150006

16150007

16150008

16150009

16150010

16150011

16150012

16150013

12970001

12970002

12970003

42101

52111

56101

52121

36901

36901

36901

53202

53202

54101

14114

15109

54101

20121

20122

22101

M. da Cultura

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

Comando do Exército

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SUDAM

SUDAM

M. do Turismo

TRE - PA

TRT - 8a. Região - PA/AP

M. do Turismo

SEDH

SEPM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

13.392.0169.4795.0015

05.302.0637.2059.0001

15.451.0310.1D73.0082

05.153.0628.3134.0200

10.302.1220.8535.1800

10.302.1220.8535.1726

10.301.1214.8581.0015

22.333.1025.6424.0015

19.691.1430.8902.0015

23.695.1166.4620.0001

02.122.0570.5439.0015

02.122.0571.11HA.0101

23.695.1166.10V0.0015

14.422.0154.8800.0060

14.422.1433.8838.0058

20.605.6003.7H17.1252

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / No Estado do Pará

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Pará

Instalação e Adequação de Organizações Militares / 2º Batalhão de Infantaria de Selva em Belém - PA

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos - No Estado 
do Pará

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Marituba - PA

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Pará

Estruturação e Dinamização de Arranjos Produtivos Locais em Espaços Sub-regionais / No Estado do 
Pará

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado do Pará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Construção de Cartórios Eleitorais / No Estado do Pará

Construção de Fórum Trabalhista em Ananindeua - PA / No Município de Ananindeua - PA

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Pará

Apoio a Conselhos Estaduais e Municipais de Direitos Humanos / No Município de Jaboatão dos 
Guararapes - PE

Apoio à Criação e ao Fortalecimento de Organismos de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher / No 
Município de Jaboatão dos Guararapes - PE

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Agrestina - PE

1

2

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

90

40

90

50

40

40

99

99

99

50

90

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 3.500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 3.900.000

 200.000

 200.000

 200.000

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 3.500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 3.900.000

 200.000

 200.000

 200.000

 200.000

 300.000

 3.500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 3.900.000

 200.000

 200.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 3.500.000

 300.000

 200.000

 500.000

 1.000.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 200.000

 200.000

 3.900.000

 200.000

 200.000

 200.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 454 de 576

12970004

12970005

12970006

12970007

12970008

12970009

12970010

12970011

12970012

12970013

12970014

12970015

12970016

12970017

12970018

12970019

12970020

22101

54101

36901

55901

36901

36901

36901

36901

42902

42101

38101

51101

51101

55101

54101

38101

26418

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. da Cultura

M. do Trabalho e Emprego

M. do Esporte

M. do Esporte

M.do Des.Social e Comb à Fome

M. do Turismo

M. do Trabalho e Emprego

Instituto Federal de Pernambuc

20.605.6003.7H17.1254

23.695.1166.10V0.1482

10.301.1214.8581.1070

08.244.1384.2B30.0026

10.302.1220.8535.1756

10.302.1220.8535.0126

10.302.1220.8535.1758

10.302.1220.8535.1760

13.392.0169.4795.0026

13.392.1142.4796.0026

11.333.8007.8274.0066

27.812.1250.5450.1624

27.812.1250.5450.1414

08.244.1133.4963.0026

23.695.1166.4620.0026

11.334.1133.8078.0026

12.363.1062.2E13.0214

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Gameleira - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Cabo de Santo Agostinho - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Agrestina - PE

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Infantil Palmira Sales - 
Garanhuns - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Memorial Jaboatão - Jaboatão 
dos Guararapes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Memorial Guararapes - Jaboatão
dos Guararapes - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Jupi - PE

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Pernambuco

Fomento para a Organização e o Desenvolvimento de Cooperativas Atuantes com Resíduos Sólidos / 
Agrestina - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Santa Cruz do 
Capibaribe - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Petrolina - PE

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de 
Desenvolvimento Solidário / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
Pesqueira - PE

1

1

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

40

40

40

30

50

50

50

40

30

50

40

40

40

40

30

30

50

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 1.500.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 80.000

 20.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 600.000

 550.000

 150.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

3

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.500.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 80.000

 20.000

 300.000

 600.000

 2.000.000

 500.000

 600.000

 550.000

 150.000

 150.000

 1.500.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 600.000

 2.500.000

 600.000

 550.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 1.500.000

 300.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 500.000

 500.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 600.000

 2.500.000

 600.000

 550.000

 150.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

153

153

153

153

153

153

100

100

153

153

100

100

153

153

100

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 455 de 576

AUTOR: Paulo Teixeira PT
25340001

25340002

25340003

25340004

25340005

25340006

25340007

25340008

25340009

25340010

25340011

25340012

25340013

25340014

25340015

25340016

25340017

58101

36901

36901

52111

56101

42101

42101

42101

42203

26101

51101

22101

24101

55901

55101

55901

20121

M. da Pesca e Aqüicultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Comando da Aeronáutica

M. das Cidades

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Cultura

Fund. Cultural Palmares

M. da Educação

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Ciência e Tecnologia

FNAS

M.do Des.Social e Comb à Fome

FNAS

SEDH

20.602.1342.10B5.0035

10.301.1214.8581.0035

10.302.1220.8535.0035

05.302.0637.2059.0001

15.451.0310.1D73.1792

13.392.1142.4796.0035

13.392.1142.4796.0035

13.392.0168.1521.0035

13.392.0172.8053.0035

12.364.1073.0048.0035

27.812.1250.5450.0035

20.605.6003.7H17.0035

19.126.1008.6492.0035

08.244.1385.2B31.0035

08.244.1133.4963.0035

08.244.1384.2B30.0035

14.422.1401.8803.0001

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de São Paulo

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de São Paulo

Instalação de Bibliotecas Públicas / No Estado de São Paulo

Fomento a Projetos da Cultura Afro-Brasileira / No Estado de São Paulo

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de São Paulo

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de São 
Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de São Paulo

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de São Paulo

Promoção da Inclusão Produtiva / No Estado de São Paulo

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado de São Paulo

Preservação do Acervo Histórico-Documental da Comissão Especial de Mortos e Desaparecidos Políticos
e Promoção do Direito à Verdade e à Memória / Nacional

1

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

40

40

40

50

90

40

50

40

40

50

40

40

40

40

40

40

40

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 800.000

 1.200.000

 800.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 500.000

 900.000

 650.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

4

3

4

4

4

4

3

3

4

3

4

4

4

4

3

3

3

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 800.000

 1.200.000

 800.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 500.000

 900.000

 650.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 2.000.000

 800.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 500.000

 900.000

 650.000

 200.000

 100.000

 100.000

 400.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 2.000.000

 800.000

 100.000

 2.950.000

 800.000

 300.000

 400.000

 100.000

 500.000

 900.000

 650.000

 200.000

 100.000

 100.000

 400.000

 200.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 456 de 576

AUTOR: Pedro Chaves PMDB

25340018

25340019

25340020

25340021

25340022

25340023

25340024

25340025

36720001

36720002

36720003

36720004

36720005

36720006

36720007

36720008

36720009

36901

36901

20121

20121

20121

20126

38901

36901

22101

26101

26235

53101

53101

36901

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

SEDH

SEDH

SEPPIR

FAT

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

UFGO

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0035

10.303.1293.20AE.0432

14.128.1402.8814.0035

14.243.0073.8787.0035

14.422.0154.8804.0035

14.422.1432.8362.0035

11.333.0101.4725.0035

10.302.1220.8933.0035

20.605.6003.7H17.0052

12.364.1073.0048.0478

12.364.1073.2E14.0052

15.244.1025.6409.0052

19.691.1430.8902.0052

10.303.1293.4368.0136

10.301.1214.8581.0052

10.302.1220.8535.0052

10.302.1220.6148.0001

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de São Paulo

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / Casa de 
Saúde Santa Marcelina - São Paulo - SP

Capacitação em Direitos Humanos / No Estado de São Paulo

Ações Integradas de Enfrentamento ao Abuso, Tráfico e Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes - 
PAIR / No Estado de São Paulo

Apoio a Serviços de Orientação Jurídica Gratuita, de Mediação de Conflitos e de Informações em Direitos
Humanos (Balcões de Direitos) / No Estado de São Paulo

Apoio a Iniciativas para a Promoção da Igualdade Racial / No Estado de São Paulo

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de São Paulo

Serviços de Atenção às Urgências e Emergências na Rede Hospitalar / No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Formosa - No Estado de Goiás

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Goiás

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
No Estado de Goiás

Promoção de Investimentos em Infra-Estrutura Econômica / No Estado de Goiás

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos para Programas de Saúde Estratégicos / Hospital 
Araújo Jorge (Associação de Combate ao Câncer) - Goiânia - GO

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

2

2

1

2

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

40

50

50

90

50

40

50

40

40

30

90

40

40

50

40

50

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 350.000

 300.000

 200.000

 4.260.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 150.000

4

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 350.000

 300.000

 200.000

 4.260.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 150.000

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 350.000

 300.000

 200.000

 4.260.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 300.000

 100.000

 100.000

 300.000

 200.000

 100.000

 200.000

 350.000

 300.000

 200.000

 4.260.000

 2.000.000

 150.000

 500.000

 100.000

 150.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

153

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 457 de 576

AUTOR: Pedro Eugênio PT

36720010

36720011

36720012

36720013

36720014

36720015

35410001

35410002

35410003

35410004

35410005

35410006

35410007

35410008

35410009

35410010

36901

51101

51101

54101

54101

54101

14117

22202

58101

24101

36901

26418

26242

24101

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

TRE - PE

EMBRAPA

M. da Pesca e Aqüicultura

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Instituto Federal de Pernambuc

UFPE

M. da Ciência e Tecnologia

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0052

27.812.1250.5450.0052

27.812.1250.2667.0052

23.695.1166.4620.0052

23.695.1166.4620.0052

23.695.1166.10V0.0052

02.122.0570.2272.0001

20.573.1156.8924.0090

20.128.1344.8008.0026

19.572.0471.8976.0026

10.302.1220.8535.2236

12.363.1062.2E13.0216

12.364.1073.6368.0190

19.573.0471.8960.0026

10.302.1220.8535.0106

10.302.1220.4525.0026

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Goiás

Funcionamento de Núcleos de Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Gestão e Administração do Programa / Nacional

Transferência de Tecnologia para o Desenvolvimento do Agronegócio / Instalação de Campos de 
Aprendizagem Tecnológica no Semiárido - No Estado de Pernambuco

Capacitação de Profissionais em Aqüicultura e Pesca / No Estado de Pernambuco

Apoio à Pesquisa, Inovação e Extensão Tecnológica para o Desenvolvimento Social / No Estado de 
Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Centro Integrado de Saúde Amaury de 
Medeiros - Recife - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado de Pernambuco

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Editora Universitária - No Estado de Pernambuco

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Recife - PE

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / No Estado de Pernambuco

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

2

50

40

50

99

99

50

40

90

90

90

50

99

30

90

90

99

99

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 870.000

 80.000

 10.000

 2.300.000

 800.000

 330.000

 300.000

 400.000

 160.000

 250.000

 600.000

 100.000

 150.000

 240.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 100.000

4

4

3

4

3

3

4

4

3

4

3

3

3

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 870.000

 80.000

 10.000

 2.300.000

 800.000

 330.000

 300.000

 400.000

 160.000

 250.000

 600.000

 100.000

 150.000

 240.000

 1.000.000

 300.000

 200.000

 100.000

 100.000

 870.000

 90.000

 2.300.000

 800.000

 330.000

 300.000

 560.000

 250.000

 600.000

 100.000

 150.000

 240.000

 1.300.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 870.000

 90.000

 2.300.000

 800.000

 330.000

 300.000

 560.000

 250.000

 600.000

 100.000

 150.000

 240.000

 1.300.000

 200.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 458 de 576

AUTOR: Pedro Fernandes PTB

35410011

35410012

35410013

35410014

35410015

35410016

35410017

35410018

35410019

35410020

35410021

35410022

35410023

35410024

35110001

35110002

42101

42101

24101

54101

24101

54101

54101

51101

54101

36901

36901

54101

38901

26248

26298

26272

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

FAT

UFR - PE

FNDE

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

13.392.1142.4796.0504

13.392.1142.4796.0506

19.126.1008.6492.0026

23.695.1166.10V0.1624

19.126.1008.6492.0418

23.695.1166.10V0.1622

23.695.1166.2301.0026

27.812.1250.5450.1918

23.695.1166.10V0.1620

10.302.1220.8535.2164

10.302.1220.8535.0056

23.695.1166.4620.0026

11.333.0101.4725.0026

12.364.1073.2E14.0026

12.847.1448.0E53.0136

12.364.1073.6368.0108

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Projeto Cidadão da Arte (Apresentação de Espetáculos) - No 
Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Projeto Cidadão da Arte - No Estado de Pernambuco

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Águas Belas - PE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Igarassu - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Exu - No Estado de Pernambuco

Sinalização Turística / No Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Águas Belas - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pedra - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente para Unidade de Saúde - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Instituto do Fígado de Pernambuco - 
Recife - PE

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / No Estado de Pernambuco

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Pernambuco

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Em Municípios - No Estado 
do Maranhão

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / Hospital Universitario - No Estado do Maranhão

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

50

50

99

40

40

40

30

30

40

40

50

50

30

99

90

40

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 225.000

 225.000

 500.000

 600.000

 75.000

 425.000

 300.000

 500.000

 800.000

 400.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 100.000

 150.000

 2.950.000

 100.000

3

3

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 225.000

 225.000

 500.000

 600.000

 75.000

 425.000

 300.000

 500.000

 800.000

 400.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 100.000

 150.000

 2.950.000

 100.000

 225.000

 225.000

 500.000

 600.000

 500.000

 300.000

 500.000

 800.000

 400.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 100.000

 150.000

 2.950.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 225.000

 225.000

 500.000

 600.000

 500.000

 300.000

 500.000

 800.000

 400.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 100.000

 150.000

 2.950.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

100

153

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 459 de 576

AUTOR: Pedro Henry PP

35110003

35110004

35110005

35110006

35110007

35110008

35110009

34160001

34160002

34160003

34160004

34160005

34160006

34160007

34160008

34160009

22101

42902

53101

36901

56101

51101

54101

56101

26101

51101

52121

53101

53101

30911

30101

36901

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Cultura

M. da Integração Nacional

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. da Educação

M. do Esporte

Comando do Exército

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

FNSP

Ministério da Justiça

Fundo Nacional de Saúde

20.605.6003.7H17.0021

13.392.1142.4796.0228

18.544.0515.1851.0068

10.302.1220.8535.2094

15.451.0310.1D73.0094

27.812.1250.5450.0096

23.695.1166.10V0.0021

15.451.0310.1D73.0230

12.364.1073.0048.0470

27.812.1250.5450.1900

05.153.0628.3134.0232

18.544.0515.2B90.0058

15.244.0120.6553.0196

06.128.1127.2320.0001

06.181.1453.8855.0001

10.302.1220.6148.0001

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Em Municípios - No Estado do Maranhão

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Maranhão

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Arame - MA

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Mato Grosso

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Melhorias das Instalações da Fundação 
Universidade do Estado do Mato Grosso  - No Estado do Mato Grosso

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Juara - MT

Instalação e Adequação de Organizações Militares / 2º Batalhão de Fronteira em Cáceres - MT

Revitalização de Infra-estruturas de Abastecimento de Água / Em Municípios - No Estado do Mato 
Grosso

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / em 
Municípios - No Estado do Mato Grosso

Sistema Integrado de Educação e Valorização Profissional / Nacional

Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública / Nacional

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

99

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

90

40

30

40

90

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 1.000.000

 150.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.600.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

3

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

3

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 500.000

 1.000.000

 150.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.600.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 250.000

 250.000

 250.000

 1.500.000

 150.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.600.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 1.600.000

 250.000

 250.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 150.000

 1.000.000

 1.300.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 300.000

 1.600.000

 1.000.000

 250.000

 1.000.000

 1.600.000

 250.000

 250.000

 250.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 460 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Pedro Novais

Pedro Wilson

PMDB

PT

34160010

34160011

34160012

34160013

34160014

16490001

16490002

16490003

16490004

33250001

33250002

33250003

33250004

33250005

36901

36901

36901

54101

54101

56101

51101

36901

54101

26429

54101

42101

42101

42101

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

Instituto Federal de Goiás

M. do Turismo

M. da Cultura

M. da Cultura

M. da Cultura

10.302.1220.8535.0051

10.302.1220.4525.0370

10.302.1220.8535.2080

23.695.1166.10V0.0051

23.695.1166.4620.0051

15.451.0310.1D73.0094

27.812.1250.5450.0234

10.301.1214.8581.0021

23.695.1166.10V0.0021

12.363.1062.2992.0052

23.695.1166.10V0.0052

13.392.1142.1611.0450

13.392.1142.4796.0500

13.392.1142.1611.0434

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Mato Grosso

Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde / Hospital de Câncer (Fundação Pio XII) - Barretos - SP

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital O Bom Samaritano - Cáceres - 
MT

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Mato Grosso

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Mato Grosso

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Construção de 
Quadra de Esporte Coberta em Municípios - No Estado do Maranhão

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Funcionamento da Educação Profissional / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Instalação de Espaços Culturais / Itapuranga - GO

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Realização de Projeto Social na Comunidade de Vendinha - Padre
Bernardo - GO

Instalação de Espaços Culturais / Centro Cultural e Memorial Kalunga na Comunidade Quilombola 
Engenho II Cavalcante - Goiás - GO

2

2

2

2

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

30

40

50

50

50

40

40

40

40

40

40

90

40

40

50

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 800.000

 500.000

 200.000

 300.000

 100.000

 2.600.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.400.000

 1.400.000

 7.700.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 500.000

 200.000

 300.000

 100.000

 2.600.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.400.000

 1.400.000

 7.700.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 1.300.000

 200.000

 400.000

 2.600.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.400.000

 1.400.000

 7.700.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 200.000

 400.000

 2.600.000

 1.500.000

 2.000.000

 1.400.000

 1.400.000

 7.700.000

 200.000

 3.000.000

 100.000

 100.000

 150.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

153

153

153

153

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 461 de 576

33250006

33250007

33250008

33250008

33250009

33250010

33250011

33250012

33250013

33250014

33250015

33250016

33250017

33250018

33250019

33250020

33250021

33250022

33250023

42101

56101

26101

26101

42101

26298

26298

26235

54101

36901

56901

20122

55901

30101

54101

26101

22101

20122

20121

M. da Cultura

M. das Cidades

M. da Educação

M. da Educação

M. da Cultura

FNDE

FNDE

UFGO

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

FUNSET

SEPM

FNAS

Ministério da Justiça

M. do Turismo

M. da Educação

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEPM

SEDH

13.391.0167.2636.0220

15.451.0310.1D73.1562

12.364.1073.0048.0052

12.364.1073.0048.0198

13.392.1142.4796.0052

12.847.1448.09CW.0246

12.847.1448.0E53.0132

12.364.1073.11GD.0052

23.695.1166.4620.0052

10.302.1220.8535.2106

15.452.0660.8487.0056

14.422.0156.8932.0052

08.244.1385.2B31.0146

06.422.1453.8853.0001

23.695.1166.4620.0362

12.364.1073.0048.0052

20.605.6003.7H17.0052

14.422.1433.8834.0052

14.422.1401.8803.0001

Preservação de Bens Culturais de Natureza Material / Restauração da Igreja Matriz do Divino Pai Eterno 
- Trindade - GO

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Goiás

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de 
Goiás

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Em Municípios - No Estado 
de Goiás

REUNI - Readequação da Infra-Estrutura da Universidade Federal de Goiás (UFG) / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Goiás - GO

Fomento a Projetos Destinados à Redução de Acidentes no Trânsito / Apoio a Projetos Destinados à 
Redução de Acidentes - Goiânia - GO

Apoio a Iniciativas de Prevenção à Violência contra as Mulheres / No Estado de Goiás

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Goiânia - GO

Apoio à Implementação de Políticas Sociais / Nacional

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Goiânia - GO

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Goiás

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
No Estado de Goiás

Preservação do Acervo Histórico-Documental da Comissão Especial de Mortos e Desaparecidos Políticos
e Promoção do Direito à Verdade e à Memória / Nacional

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

99

40

30

30

50

40

40

90

99

50

40

30

40

99

99

50

40

50

99

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 2.900.000

 0

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

3

4

4

4

3

4

4

4

3

3

3

3

4

3

3

3

4

3

3

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.900.000

 200.000

 0

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 200.000

 2.900.000

 0

 200.000

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 2.900.000

 200.000

 0

 100.000

 1.000.000

 100.000

 200.000

 1.800.000

 100.000

 100.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 100.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

150

100

153

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 462 de 576

AUTOR: Pepe Vargas PT

33250024

33250025

24000001

24000002

24000003

24000004

24000005

24000006

24000007

24000008

24000009

24000010

24000011

24000012

24000013

24000014

36901

30101

56101

51101

22101

49101

55901

56101

42902

38101

38101

36901

36901

36901

54101

54101

Fundo Nacional de Saúde

Ministério da Justiça

M. das Cidades

M. do Esporte

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

FNAS

M. das Cidades

Fundo Nacional de Cultura

M. do Trabalho e Emprego

M. do Trabalho e Emprego

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

10.302.1220.8535.1918

14.422.0698.8946.0001

15.451.0310.1D73.0070

27.812.1250.5450.0043

20.752.6003.5914.0086

21.127.1334.8991.0043

08.244.1384.2B30.0043

15.451.0310.1D73.1896

13.392.0168.1521.0124

11.334.1133.8078.0043

11.334.1133.8138.0088

10.301.1214.8581.0043

10.302.1220.8535.0043

10.302.1220.8535.0043

23.695.1166.4620.0602

23.695.1166.10V0.0043

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Espírita Eurípedes Barsanulfo - 
Goiânia - GO

Preservação do Acervo e Divulgação da Comissão de Anistia / Nacional

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Rio 
Grande do Sul

Energização Rural / Alto Feliz - RS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Caxias do Sul - 
RS

Instalação de Bibliotecas Públicas / Nova Pádua - RS

Promoção do Desenvolvimento Local e da Economia Solidária por meio da Atuação de Agentes de 
Desenvolvimento Solidário / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação de Centros Públicos de Economia Solidária / Caxias do Sul - RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Passo Fundo - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

1

1

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

40

40

50

40

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 1.600.000

 800.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 1.100.000

 300.000

 80.000

 20.000

 620.000

 200.000

 900.000

 680.000

 1.600.000

 150.000

 2.250.000

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

3

3

4

4

4

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.600.000

 800.000

 100.000

 2.000.000

 100.000

 1.100.000

 300.000

 80.000

 20.000

 620.000

 200.000

 900.000

 680.000

 1.600.000

 150.000

 2.250.000

 100.000

 100.000

 1.600.000

 800.000

 100.000

 2.000.000

 1.200.000

 300.000

 100.000

 620.000

 200.000

 900.000

 680.000

 1.600.000

 150.000

 2.250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 1.600.000

 800.000

 100.000

 2.000.000

 1.200.000

 300.000

 100.000

 620.000

 200.000

 900.000

 680.000

 1.600.000

 150.000

 2.250.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

153

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 463 de 576

AUTOR: Perpétua Almeida PC do B
11970001

11970002

11970003

11970004

11970005

11970006

11970007

11970008

11970009

11970010

11970011

11970012

11970013

11970014

11970015

11970016

38901

51101

53101

22101

49101

58101

42101

51101

51101

51101

51101

53101

22101

53101

52101

49101

FAT

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Pesca e Aqüicultura

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Integração Nacional

M. da Defesa

M. do Desenvolvimento Agrário

11.333.0101.4725.0058

27.812.8028.8767.0182

15.244.0120.6553.0068

20.605.6003.8611.0156

21.128.1427.4448.0080

20.602.1342.10B5.0162

13.392.1142.4796.0012

27.812.8028.8767.0184

27.812.1250.5450.0012

27.812.1250.5450.0012

27.812.1250.5450.1616

15.244.0120.6553.0130

20.605.6003.7H17.0664

15.244.0120.6553.0012

05.244.0643.1211.0012

21.127.1334.8991.0012

Qualificação Social e Profissional de Trabalhadores para o Acesso e Manutenção ao Emprego, Trabalho e 
Renda em Base Setorial (PlanSeQs) / Instituto Dom Moacir - No Estado do Acre

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Acrelândia - AC 
(Escola Municipal Centralizada Altina Magalhães da Silva - BR 364 - Km 114)

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Brasiléia
- AC

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / Bujari - AC

Formação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural / Apoio à Construção de Centro de 
Treinamento - No Estado do Acre

Apoio e Implantação de Infra-Estrutura Aqüícola e Pesqueira / Vila Assis Brasil - Cruzeiro do Sul - AC

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Acre

Implantação de Infra-Estrutura para o Desenvolvimento do Esporte Educacional / Senador Guiomard - 
AC (Escola Estadual Maria Auxiliadora Cunha Queiróz)

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Acre

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do Acre

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Rio Branco - AC 
(Bairro Edson Cadaxo)

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Mâncio 
Lima - AC

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Mâncio Lima - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / No 
Estado do Acre

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / No Estado do Acre

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

30

40

40

40

30

40

30

30

30

40

40

40

40

40

40

30

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 100.000

 2.050.000

 250.000

 700.000

 300.000

 600.000

 800.000

 800.000

3

4

4

4

4

4

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 100.000

 2.050.000

 250.000

 700.000

 300.000

 600.000

 800.000

 800.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 2.150.000

 250.000

 700.000

 300.000

 600.000

 800.000

 800.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 300.000

 300.000

 2.150.000

 250.000

 700.000

 300.000

 600.000

 800.000

 800.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 464 de 576

AUTOR: Pinto Itamaraty PSDB

11970017

11970018

11970019

11970020

11970021

11970022

11970023

24330001

24330002

24330003

24330004

24330005

24330006

24330007

24330008

49101

53101

52101

49101

30101

20122

26275

54101

54101

22101

56101

54101

54101

54101

51101

M. do Desenvolvimento Agrário

M. da Integração Nacional

M. da Defesa

M. do Desenvolvimento Agrário

Ministério da Justiça

SEPM

Fund. Univ. Fed. do Acre

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Esporte

21.127.1334.8991.0270

15.244.0120.6553.0162

05.244.0643.1211.0220

21.127.1334.8991.0272

06.422.1453.8857.0012

14.422.1433.8834.0001

12.364.1073.2E14.0012

23.695.1166.4620.0021

23.695.1166.4620.0021

20.605.6003.7H17.0021

15.451.0310.1D73.0094

23.695.1166.4620.0021

23.695.1166.10V0.0021

23.695.1166.10V0.0021

27.812.1250.5450.0021

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Apoio a produção agrícola - Rio 
Branco - AC

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / 
Estruturação do Centro de Artesanato - Rio Branco - AC

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Município de Rio 
Branco - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais / Comunidade Nova Cintra - 
Rodrigues Alves - AC

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã / No Estado do Acre

Apoio a Iniciativas de Referência nos Eixos Temáticos do Plano Nacional de Políticas para as Mulheres / 
Nacional

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado do Acre

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Maranhão

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

40

40

40

40

40

40

30

30

50

90

90

50

50

40

40

99

99

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 250.000

 400.000

 150.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 50.000

 600.000

 150.000

 350.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 1.500.000

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

4

3

3

4

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 400.000

 150.000

 200.000

 1.000.000

 100.000

 250.000

 50.000

 600.000

 150.000

 350.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 1.500.000

 650.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 600.000

 500.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 1.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 650.000

 350.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 600.000

 500.000

 300.000

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 1.900.000

 1.000.000

 3.000.000

 1.500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 465 de 576

AUTOR: Pompeo de Mattos PDT

24330009

36660001

36660002

36660003

36660004

36660005

36660006

36660007

36660008

36660009

36660010

36660011

36660012

36660013

36660014

36660015

36660016

26272

22101

22101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

56101

42101

51101

51101

51101

53101

53101

53101

Fund. Univ. Fed. do Maranhão

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. das Cidades

M. da Cultura

M. do Esporte

M. do Esporte

M. do Esporte

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

M. da Integração Nacional

12.364.1073.4004.0021

20.605.6003.7H17.1256

20.605.6003.7H17.1258

15.451.0310.1D73.0976

15.451.0310.1D73.2040

15.451.0310.1D73.2062

15.451.0310.1D73.2064

15.451.0310.1D73.2066

15.451.0310.1D73.2068

15.451.0310.1D73.2070

13.392.1142.1611.0043

27.812.1250.5450.0684

27.812.1250.5450.1928

27.812.1250.5450.1930

06.182.1027.8348.0043

15.244.0120.6553.0198

15.244.0120.6553.0200

Serviços à Comunidade por meio da Extensão Universitária / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Faxinal do Soturno - RS

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / Rodeio Bonito - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Barra Funda - 
RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Bom Princípio -
RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Cristal do Sul - 
RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Palmitinho - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Pinheirinho do 
Vale - RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - São Gabriel - 
RS

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Vale Verde - 
RS

Instalação de Espaços Culturais / No Estado do Rio Grande do Sul

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Cruz Alta - RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Flores da Cunha - 
RS

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Itaqui - RS

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / Pinhal - 
RS

Apoio a Implantação da Infra-Estrutura complementar, Social e Produtiva na Faixa de Fronteira / São 
Borja - RS

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.500.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 150.000

 100.000

 600.000

 400.000

 100.000

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 150.000

 100.000

 600.000

 400.000

 100.000

 1.500.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 150.000

 100.000

 600.000

 400.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 100.000

 200.000

 300.000

 400.000

 400.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 400.000

 150.000

 150.000

 100.000

 600.000

 400.000

 100.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 466 de 576

AUTOR: Professor Ruy Pauletti PSDB

36660017

36660018

36660019

36660020

36660021

36660022

36660023

36660024

36660025

25640001

25640002

25640003

25640004

25640005

25640006

25640007

25640008

36901

54101

54101

54101

54101

36901

56101

54101

54101

22101

55901

56101

42101

55901

54101

54101

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

M. das Cidades

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

FNAS

M. das Cidades

M. da Cultura

FNAS

M. do Turismo

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

10.301.1214.8581.1816

23.695.1166.10V0.1628

23.695.1166.10V0.1640

23.695.1166.10V0.1638

23.695.1166.10V0.1636

10.302.1220.8535.0043

15.451.0310.1D73.0070

23.695.1166.4620.0043

23.695.1166.10V0.0043

20.605.6003.7H17.0043

08.244.1385.2B31.0043

15.451.0310.1D73.0070

13.392.1142.4796.0043

08.244.1385.2B31.0043

23.695.1166.4620.0043

23.695.1166.4620.0664

10.302.1220.8535.0043

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Caiçara - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Catuípe - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Farroupilha - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Osório - RS

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Taquara - RS

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Rio Grande do Sul

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Rio Grande do Sul

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Festa do Vinho Novo - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

2

1

1

1

1

2

1

1

1

1

2

1

1

2

1

1

2

40

40

40

40

40

50

40

40

40

40

40

40

30

30

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 900.000

 5.600.000

 400.000

 500.000

 4.000.000

 600.000

 6.000.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 400.000

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

3

3

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 900.000

 5.600.000

 400.000

 500.000

 4.000.000

 600.000

 6.000.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 400.000

 150.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 900.000

 5.600.000

 400.000

 500.000

 4.000.000

 600.000

 6.000.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 200.000

 100.000

 200.000

 900.000

 5.600.000

 400.000

 500.000

 4.000.000

 600.000

 6.000.000

 200.000

 300.000

 50.000

 50.000

 400.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

153

100

100

100

100

153

100

100

153

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 467 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Professor Setimo

Professora Raquel Teixeira

PMDB

PSDB

25640009

25640010

25640011

24340001

24340002

24340003

24340004

24340005

24340006

24340007

24340008

24340009

24340010

19590001

19590002

42902

55901

36901

36901

22101

26101

42101

53201

51101

54101

56101

54101

26298

26298

42902

Fundo Nacional de Cultura

FNAS

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Educação

M. da Cultura

CODEVASF

M. do Esporte

M. do Turismo

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

FNDE

Fundo Nacional de Cultura

13.392.0169.4795.0062

08.244.1385.2B31.0668

10.301.1214.8581.0043

10.301.1214.8581.0021

20.605.6003.7H17.0021

12.363.1062.6380.0174

13.392.1142.1611.0380

18.544.0515.1851.0068

27.812.1250.5450.0096

23.695.1166.10V0.0021

15.451.0310.1D73.0094

23.695.1166.4620.0021

12.847.1448.09CW.0540

12.847.1448.0509.0052

13.392.1142.4796.0001

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Instituto Brasileiro do Audiovisual, Cinema, 
Internet e Música - IBRACIM - No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / Lar São José de Idosos - Três Passos - 
RS

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Rio Grande do Sul

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Maranhão

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / IFET - Timon - MA

Instalação de Espaços Culturais / Em Municípios - No Estado do Maranhão

Construção e Recuperação de Obras de Infraestrutura Hídrica / Em Municípios - No Estado do Maranhão

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Maranhão

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Maranhão

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Maranhão

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em municípios - No Estado do 
Maranhão

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Goiás

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Nacional

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

50

40

40

40

40

90

40

40

40

40

40

40

40

99

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 100.000

 100.000

 700.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 400.000

 1.900.000

 800.000

 200.000

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 700.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 400.000

 1.900.000

 800.000

 200.000

 100.000

 100.000

 700.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 400.000

 1.900.000

 800.000

 200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 700.000

 1.000.000

 2.000.000

 300.000

 400.000

 1.000.000

 1.500.000

 2.000.000

 2.000.000

 400.000

 1.900.000

 800.000

 200.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 468 de 576

AUTOR: Rafael Guerra PSDB

19590003

19590004

19590005

19590006

19590007

19590008

19590009

19590010

19590011

19590011

19590012

19590013

35850001

35850002

35850003

35850004

35850005

26298

26298

51101

36901

36901

36901

54101

54101

26101

26101

26235

53101

34104

36901

36901

36901

36901

FNDE

FNDE

M. do Esporte

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. da Educação

M. da Educação

UFGO

M. da Integração Nacional

M. Público do Trabalho

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

12.847.1448.0E53.0052

12.847.1448.0509.0052

27.812.8028.4377.0052

10.302.1220.6148.0001

10.302.1220.8535.0052

10.302.1220.8535.0052

23.695.1166.4620.0052

23.695.1166.10V0.0052

12.364.1073.0048.0052

12.364.1073.0048.0198

12.364.1073.2E14.0052

15.244.1025.6409.0052

03.122.0581.12BQ.0072

10.301.1214.8581.1766

10.301.1214.8581.1768

10.301.1214.8581.1770

10.302.1220.8535.2118

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / No Estado de Goiás

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / No Estado de Goiás

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado de Goiás

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Goiás

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Goiás

Apoio à Implantação de Infra-Estrutura Social e Produtiva Complementar em Espaços Sub-Regionais / 
No Estado de Goiás

Aquisição de Edifícios-Sede para Implantação de Ofícios Junto às Varas da Justiça do Trabalho / No 
Município de Varginha - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Corinto - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Crisólita - MG

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / Guanhães - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / São Gonçalo do Sapucaí - MG

1

1

1

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

40

40

50

90

50

50

99

40

30

30

90

40

90

40

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 200.000

 2.300.000

 6.000.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 250.000

4

4

3

3

4

4

3

4

4

4

4

4

5

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 0

 2.300.000

 6.000.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 250.000

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 0

 200.000

 2.300.000

 6.000.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 250.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 200.000

 1.000.000

 1.000.000

 200.000

 0

 2.300.000

 6.000.000

 200.000

 250.000

 150.000

 200.000

 250.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 469 de 576

35850006

35850007

35850008

35850009

35850010

35850011

35850012

35850013

35850014

35850015

35850016

35850017

35850018

35850019

35850020

35850021

35850022

35850023

36901

36901

36901

36901

36901

26368

54101

54101

54101

54101

54101

54101

54101

55901

22101

36901

36901

36901

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Hospital Universitário da UFMG

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

M. do Turismo

FNAS

M. Ag., Pec. e Abastecimento

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0194

10.302.1220.8535.2202

10.302.1220.8535.2120

10.302.1220.8535.2122

10.302.1220.8535.2124

12.302.1073.4086.0086

23.695.1166.10V0.1614

23.695.1166.10V0.1610

23.695.1166.10V0.1608

23.695.1166.10V0.1606

23.695.1166.10V0.1604

23.695.1166.10V0.1602

23.695.1166.10V0.1600

08.244.1385.2B31.0031

20.605.6003.7H17.0031

10.301.1214.8581.0031

10.302.1220.8535.0031

10.302.1220.8535.0031

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital da Baleia (Fundação Benjamin 
Guimarães) - Belo Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Universitário São José 
(Fundação Educacional Lucas Machado-FELUMA) - Belo Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Municipal Odilon Behrens - Belo
Horizonte - MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Santa Casa de Misericórdia - Itaguara - 
MG

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Hospital Imaculada Conceição - 
Monsenhor Paulo - MG

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / NUPAD - Belo Horizonte - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Caxambu - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Jequitibá - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / João Pinheiro - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Lagoa Formosa - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Sabinópolis - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Santo Antônio do Amparo - MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / São Lourenço - MG

Estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social Especial / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

2

2

50

50

50

40

50

50

90

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

71

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 200.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 800.000

 650.000

 1.800.000

 2.050.000

 450.000

3

3

4

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 200.000

 200.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 200.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 800.000

 650.000

 1.800.000

 2.050.000

 450.000

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 200.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 800.000

 650.000

 1.800.000

 2.050.000

 450.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 400.000

 300.000

 300.000

 300.000

 400.000

 250.000

 300.000

 200.000

 250.000

 250.000

 500.000

 200.000

 800.000

 650.000

 1.800.000

 2.050.000

 450.000

153

153

153

153

153

153

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

153

153

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 470 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Raimundo Colombo

Raimundo Gomes de Matos

DEM

PSDB

35850024

35850025

25780001

25780002

25780003

25780004

34330001

34330002

34330003

34330004

34330005

34330006

34330007

34330008

36901

51101

56101

54101

26298

26298

52121

52121

56101

24101

24101

42206

26298

36901

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

M. das Cidades

M. do Turismo

FNDE

FNDE

Comando do Exército

Comando do Exército

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. da Ciência e Tecnologia

ANCINE

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

10.302.1220.8535.0031

27.812.1250.5450.0031

15.451.0310.1D73.0060

23.695.1166.4620.0042

12.847.1448.09CW.0580

12.847.1448.0E53.0126

05.302.0637.2059.0128

05.153.0628.3134.0234

15.451.0310.1D73.0320

19.573.0471.8960.0226

19.126.1008.6492.0001

13.392.0169.4795.0104

12.847.1448.09CW.0364

10.301.1214.8581.0023

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado de Minas 
Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Santa Catarina

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Santa Catarina

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Em Municípios - No Estado de 
Santa Catarina

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Em Municípios - No Estado 
de Santa Catarina

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Hospital Geral de Fortaleza - CE

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Colégio Militar de Fortaleza - CE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Ceará

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / Maranguape - CE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Nacional

Fomento a Projetos Cinematográficos e Audiovisuais / Em Municípios - No Estado do Ceará

Apoio à Reestruturação da Rede Física Pública da Educação Básica / Maracanaú - CE

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Ceará

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

40

40

40

40

40

40

40

90

90

40

90

99

99

40

40

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 700.000

 1.050.000

 3.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 2.500.000

 320.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 1.130.000

 1.100.000

 700.000

 1.000.000

 400.000

4

4

3

4

3

3

4

4

4

4

4

3

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 1.050.000

 3.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 2.500.000

 320.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 1.130.000

 1.100.000

 700.000

 1.000.000

 400.000

 700.000

 1.050.000

 5.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 2.500.000

 320.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.230.000

 700.000

 1.000.000

 400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 700.000

 1.050.000

 5.500.000

 3.000.000

 1.500.000

 2.500.000

 320.000

 250.000

 400.000

 1.500.000

 2.230.000

 700.000

 1.000.000

 400.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 471 de 576

AUTOR: Ratinho Junior PSC

34330009

34330010

34330011

22200001

22200002

22200003

22200004

22200005

22200006

22200007

22200008

22200009

22200010

22200011

22200012

22200013

36901

54101

54101

22101

22101

56101

24101

49101

51101

51101

28101

36901

36901

36901

54101

54101

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. das Cidades

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Desenvolvimento Agrário

M. do Esporte

M. do Esporte

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Turismo

M. do Turismo

10.302.1220.8535.0023

23.695.1166.10V0.0023

23.695.1166.4620.0023

20.605.6003.7H17.0041

20.605.6003.8611.0041

15.451.0310.1D73.0058

19.126.1008.6492.0041

21.606.1427.4260.0080

27.812.1250.5450.0041

27.812.8028.4377.0041

22.661.0419.2374.0041

10.302.1220.8535.0041

10.301.1214.8581.0041

10.303.1293.20AE.0041

23.695.1166.4620.0041

23.695.1166.10V0.0041

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio ao Pequeno e Médio Produtor Agropecuário / No Estado do Paraná

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado do Paraná

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado do Paraná

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares / Instituto Paranaense de 
Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER - No Estado do Paraná

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / No Estado do 
Paraná

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / No Estado do Paraná

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte / No Estado do Paraná

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Paraná

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado do Paraná

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
do Paraná

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Paraná

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

1

1

40

40

40

40

40

40

99

30

40

40

40

99

99

40

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 1.300.000

 800.000

 3.600.000

 1.150.000

 950.000

 2.835.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 315.000

 200.000

 150.000

 500.000

 400.000

 800.000

 2.500.000

 1.000.000

4

4

3

4

4

4

4

4

4

3

4

3

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 800.000

 3.600.000

 1.150.000

 950.000

 2.835.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 315.000

 200.000

 150.000

 500.000

 400.000

 800.000

 2.500.000

 1.000.000

 1.300.000

 800.000

 3.600.000

 1.150.000

 950.000

 2.835.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 315.000

 200.000

 650.000

 400.000

 800.000

 2.500.000

 1.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.300.000

 800.000

 3.600.000

 1.150.000

 950.000

 2.835.000

 100.000

 100.000

 1.000.000

 315.000

 200.000

 650.000

 400.000

 800.000

 2.500.000

 1.000.000

 12.500.000  0  12.500.000

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

153

153

153

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 472 de 576

AUTOR: Raul Henry PMDB

22200014

24570001

24570002

24570003

24570004

24570005

24570006

24570007

24570008

24570009

24570010

24570011

24570012

24570013

24570013

24570014

54101

34104

52111

55901

52121

53101

51101

54101

28101

36901

36901

36901

36901

36901

36901

24101

M. do Turismo

M. Público do Trabalho

Comando da Aeronáutica

FNAS

Comando do Exército

M. da Integração Nacional

M. do Esporte

M. do Turismo

M. Desenv., Ind. Com. Exterior

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. da Ciência e Tecnologia

23.695.1166.4620.0001

03.122.0581.7P58.0056

05.302.0637.2059.0001

08.244.1384.2B30.0526

05.153.0628.3134.0212

06.182.1027.8348.0096

27.812.1250.5450.0064

23.695.1166.4620.0026

22.661.0419.2374.0084

10.302.1220.8535.0122

10.302.1220.8535.1584

10.302.1220.8535.1594

10.302.1220.8535.2206

10.302.1220.8535.0106

10.302.1220.8535.2208

19.126.1008.6492.0340

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / Nacional

Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região em Recife - PE / No 
Município de Recife - PE

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social Básica / Organização de Auxílio Fraterno - Recife - 
PE

Instalação e Adequação de Organizações Militares / Colégio Militar de Recife - PE

Apoio a Obras Preventivas de Desastres / Abreu e Lima - PE

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Pernambuco

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado de Pernambuco

Fomento ao Desenvolvimento de Micro, Pequenas e Empresas de Médio Porte / Vitória de Santo Antão - 
PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Faculdade de Odontologia (Fundação 
Presidente Castello Branco) - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para Unidade
de Saúde da Fundação Altino Ventura - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para Unidade
de Saúde da Fundação Santa Luzia - Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para 
Hospitais - No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Recife - PE

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Recife - PE

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Implantação da Cidade Digital - 
Petrolina - PE

1

1

2

2

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

1

99

90

90

30

90

40

40

99

40

50

50

50

50

50

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 500.000

 100.000

 100.000

 50.000

 100.000

 2.000.000

 1.400.000

 300.000

 500.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 500.000

3

5

4

3

4

3

4

3

4

3

4

4

4

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 50.000

 100.000

 2.000.000

 1.400.000

 0

 500.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 500.000

 500.000

 100.000

 100.000

 50.000

 100.000

 2.000.000

 1.400.000

 300.000

 500.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 0

 200.000

 500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

 0

 500.000

 100.000

 100.000

 50.000

 100.000

 2.000.000

 1.400.000

 0

 500.000

 150.000

 300.000

 100.000

 200.000

 200.000

 0

 500.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

153

100

100

100

100

100

153

153

153

153

153

153

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 473 de 576

AUTOR: Raul Jungmann PPS

24570015

24570016

24570017

24570018

24570019

24570020

24570021

24570022

24570023

24570024

24570025

12990001

12990002

12990003

12990004

12990005

24101

54101

36901

52133

24101

54101

56101

14117

15107

26373

26101

24101

20122

22101

42101

36901

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

Fundo Nacional de Saúde

SECIRM

M. da Ciência e Tecnologia

M. do Turismo

M. das Cidades

TRE - PE

TRT - 6a. Região - PE

Hospital das Clínicas da UFPE

M. da Educação

M. da Ciência e Tecnologia

SEPM

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Cultura

Fundo Nacional de Saúde

19.126.1008.6492.0356

23.695.1166.10V0.0026

10.302.1220.8535.1256

05.571.0472.2345.0001

19.573.0471.8961.0068

23.695.1166.10V0.0694

15.451.0310.1D73.0122

02.122.0570.2272.0001

02.061.0571.4256.0001

12.302.1073.4086.0026

12.364.1073.0048.0272

19.126.1008.6492.0026

14.422.0156.2C52.0026

20.605.6003.7H17.0026

13.392.0168.1521.0026

10.302.1220.8535.0026

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / Em Municípios do Estado de 
Pernambuco

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Aquisição de Equipamentos para o 
Instituto do Fígado de Pernambuco - Recife - PE

Missão Antártica / Nacional

Apoio à Criação e Desenvolvimento de Museus e Centros de Ciência e Tecnologia / Cosntrução de 
Observatório - Itacuruba - PE

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Panelas - PE

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana - Pesqueira - PE

Gestão e Administração do Programa / Nacional

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho / Nacional

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado de Pernambuco

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / Construção do Edifício da Saúde - UPE - No 
Estado de Pernambuco

Fomento à Elaboração e Implantação de Projetos de Inclusão Digital / No Estado de Pernambuco

Ampliação e Consolidação da Rede de Serviços Especializados de Atendimento às Mulheres em Situação 
de Violência / No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Pernambuco

Instalação de Bibliotecas Públicas / No Estado de Pernambuco

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Pernambuco

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

2

99

99

40

50

90

99

40

40

90

90

90

30

99

99

50

90

50

50

50

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 60.000

 240.000

 2.800.000

 300.000

 100.000

 50.000

 2.000.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 850.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 1.050.000

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

3

4

3

3

3

4

4

TOTAL DO AUTOR

 60.000

 240.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 120.000

 480.000

 2.800.000

 300.000

 100.000

 50.000

 2.000.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 350.000

 850.000

 200.000

 200.000

 100.000

 150.000

 1.050.000

 300.000

 2.800.000

 300.000

 100.000

 50.000

 2.000.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 1.050.000

 300.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 600.000

 2.800.000

 300.000

 100.000

 50.000

 2.000.000

 500.000

 150.000

 100.000

 100.000

 100.000

 1.200.000

 200.000

 200.000

 250.000

 1.050.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 474 de 576

12990006

12990007

12990008

12990009

12990010

12990011

12990012

12990013

12990014

12990015

12990016

12990017

12990018

12990019

12990020

12990021

12990022

12990023

36901

20121

36901

42101

26101

52101

24101

26248

51101

14117

52111

20122

30101

26298

42101

56101

30907

26418

Fundo Nacional de Saúde

SEDH

Fundo Nacional de Saúde

M. da Cultura

M. da Educação

M. da Defesa

M. da Ciência e Tecnologia

UFR - PE

M. do Esporte

TRE - PE

Comando da Aeronáutica

SEPM

Ministério da Justiça

FNDE

M. da Cultura

M. das Cidades

FUNPEN

Instituto Federal de Pernambuc

10.302.1220.8535.1730

14.422.0154.8799.0026

10.303.1293.20AE.0026

13.392.1142.4796.0026

12.364.1073.0048.0094

05.366.1383.8425.0001

19.573.0471.8960.0026

12.571.1375.8667.0056

27.812.1250.5450.1626

02.122.0570.2272.0001

05.302.0637.2059.0001

14.131.1068.6245.0026

06.422.1453.8857.0026

12.847.1448.0509.0152

13.391.0167.4793.0100

17.512.1138.10SG.0092

14.128.0661.8912.0056

12.363.1062.2E13.0216

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / Petrolina - PE

Apoio a Centros de Referência em Direitos Humanos / No Estado de Pernambuco

Promoção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em Saúde / No Estado 
de Pernambuco

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / No Estado de Pernambuco

Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais / No Estado de Pernambuco

Apoio das Forças Armadas ao Projeto Rondon / Nacional

Apoio à Implantação e Modernização de Centros Vocacionais Tecnológicos / No Estado de Pernambuco

Pesquisa Universitária e Difusão de seus Resultados / Estudos e Pequisas Econômicas Nacionais e 
Internacionais - no Estado de Pernambuco

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Implementação e 
Modernização de Infra-Estrutura para Esporte - No Estado de Pernambuco

Gestão e Administração do Programa / Nacional

Atendimento Médico-Hospitalar/Fator de Custo / Nacional

Produção e Divulgação de Informações, Estudos e Pesquisas sobre as Mulheres / No Estado de 
Pernambuco

Apoio à Implementação de Políticas de Segurança Cidadã / No Estado de Pernambuco

Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica / Aquisição de Kits Escolar - No Estado de Pernambuco

Fomento a Projetos na Área do Patrimônio Cultural / Fomento a Projetos na Área Cultural Material e 
Imaterial - No Estado de Pernambuco

Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentáveis e de Manejo de Águas Pluviais / Sistemas de 
Drenagem e Manejo de Águas Pluviais em Municípios - Estado de Pernambuco

Apoio à Implantação e ao Reaparelhamento de Escolas Penitenciárias / Implementação de Escola 
Penitenciária No Presídio Feminino em Recife - PE

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Educação Tecnológica / 
No Estado de Pernambuco

2

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

2

1

1

40

50

50

50

50

90

99

99

90

99

90

90

30

40

40

50

90

99

30

90

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 300.000

 150.000

 600.000

 1.150.000

 200.000

 200.000

 350.000

 700.000

 490.000

 750.000

 250.000

 200.000

 200.000

 700.000

 1.100.000

 700.000

 200.000

 660.000

 200.000

 100.000

4

3

3

3

3

3

3

4

3

4

3

4

3

3

3

3

3

4

4

4

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 600.000

 1.150.000

 200.000

 200.000

 350.000

 700.000

 490.000

 750.000

 250.000

 200.000

 200.000

 700.000

 1.100.000

 700.000

 200.000

 660.000

 200.000

 100.000

 300.000

 150.000

 600.000

 1.150.000

 200.000

 200.000

 1.050.000

 490.000

 750.000

 250.000

 200.000

 200.000

 700.000

 1.100.000

 900.000

 660.000

 200.000

 100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 300.000

 150.000

 600.000

 1.150.000

 200.000

 200.000

 1.050.000

 490.000

 750.000

 250.000

 200.000

 200.000

 700.000

 1.100.000

 900.000

 660.000

 200.000

 100.000

153

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 475 de 576

AUTOR:

AUTOR:

Rebecca Garcia

Reginaldo Lopes

PP

PT

12990024

12990025

21650001

21650002

21650003

21650004

21650005

21650006

21650007

21650008

21650009

21650010

21650011

21650012

14110001

44101

26242

22101

52101

52121

58101

36901

36901

51101

44207

44101

54101

54101

26298

36901

M. do Meio Ambiente

UFPE

M. Ag., Pec. e Abastecimento

M. da Defesa

Comando do Exército

M. da Pesca e Aqüicultura

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Instituto Chico Mendes

M. do Meio Ambiente

M. do Turismo

M. do Turismo

FNDE

Fundo Nacional de Saúde

18.128.0052.4932.0074

12.364.1073.4009.0064

20.128.1442.8622.0013

05.244.0643.1211.0013

05.153.0628.3134.0013

20.602.1342.6948.0013

10.302.1220.8535.0013

10.302.1220.6148.0001

27.812.1250.5450.0472

18.541.1332.8492.0100

18.541.1145.200I.0056

23.695.1166.4620.0013

23.695.1166.10V0.0013

12.847.1448.0E53.0104

10.301.1214.8581.0031

Formação de Educadores Ambientais / Fomento a Projetos Integrados de Educação Ambiental - No 
Estado de Pernambuco

Funcionamento de Cursos de Graduação / Instalação de Fórum Permanente no Centro de Filosofia e 
Ciêcias Humanas - No Estado de Pernambuco

Desenvolvimento do Associativismo Rural e do Cooperativismo / No Estado do Amazonas

Implantação da Infra-estrutura básica nos municípios da Região do Calha Norte / No Estado do Amazonas

Instalação e Adequação de Organizações Militares / No Estado do Amazonas

Apoio ao Funcionamento de Unidades Integrantes da Cadeia Produtiva Pesqueira / No Estado do 
Amazonas

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado do Amazonas

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municipios - No 
Estado do Amazonas

Apoio à Criação e Gestão de Áreas Protegidas / Implementação do Plano de Manejo da FLONA do Purus
- No Estado do Amazonas

Apoio às Organizações das Comunidades Tradicionais / em Municípios - No Estado do Amazonas

Promoção de Eventos para Divulgação do Turismo Interno / No Estado do Amazonas

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado do Amazonas

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Em Municípios - No Estado 
do Amazonas

Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde / No Estado de Minas Gerais

1

1

1

1

1

1

2

2

1

1

1

1

1

1

1

2

50

90

99

99

90

99

99

90

99

91

99

99

99

99

99

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 200.000

 950.000

 6.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

3

3

3

4

4

4

4

3

4

3

3

4

3

4

4

4

TOTAL DO AUTOR

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

-550.000

 550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 6.550.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 150.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 200.000

 200.000

 950.000

 6.000.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 0

 0

-550.000

 550.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 400.000

 6.550.000

 100.000

 1.000.000

 1.000.000

 50.000

 500.000

 150.000

 350.000

 1.000.000

 400.000

 1.000.000

 900.000

 12.500.000

 12.500.000

 0

 0

 12.500.000

 12.500.000

100

100

100

100

100

100

153

153

100

100

100

100

100

100

100

153



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimento das Estatais  em R$ 1,00

EMENDA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

TÍTULO/SUBTÍTULO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR (Relatoria Geral rel208) 20-12-09 14:45:57Emissão:
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos Sociais 2-Juros e Encargos 3-Outras Desp. Correntes 4-Investimentos 5-Inversões Financeiras 6-Amort. da Dívida 9-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF 40-Municípios 50-Entidade Privada 90-União 99-a definir   RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): 0-Financeira 1-Primária Obrigatória 2-Primária Discricionária 

E
S
F

G
N
D

M.
A.

APROVADO
Rel. Setorial

ADEQUAÇÃO
Rel. Geral

R.
P.

VALOR
FINAL

F
N
T (inclui adendos setoriais)

Relatoria Geral - Proposta Orçamentária da União para 2010 - Emendas Individuais Aprovadas

Página 476 de 576

14110002

14110003

14110004

14110005

14110006

14110007

14110008

14110009

14110010

14110011

14110012

14110013

14110014

14110015

14110016

14110017

14110018

26101

36901

51101

26277

26368

22101

20122

54101

56101

26298

53204

51101

26263

26285

36901

42902

54101

M. da Educação

Fundo Nacional de Saúde

M. do Esporte

Fund. Univ. Fed. de Ouro Preto

Hospital Universitário da UFMG

M. Ag., Pec. e Abastecimento

SEPM

M. do Turismo

M. das Cidades

FNDE

DNOCS

M. do Esporte

Universidade Federal de Lavras

Fund. U. F. de S. João Del Rei

Fundo Nacional de Saúde

Fundo Nacional de Cultura

M. do Turismo

12.363.1062.6380.0160

10.302.1220.8535.0031

27.812.8028.4377.0086

12.364.1073.6368.0031

12.302.1073.4086.0031

20.605.6003.7H17.0031

14.422.1433.8843.0072

23.695.1166.10V0.0031

15.451.0310.1D73.0204

12.847.1448.0E53.0062

18.544.0515.109Z.0062

27.812.1250.5450.0184

12.364.1073.2E14.0031

12.364.1073.6368.0031

10.302.1220.6148.0001

13.392.1142.4796.0356

23.695.1166.10V0.1442

Fomento ao Desenvolvimento da Educação Profissional / IFET Sudeste de MG - Nucleo Avançado São 
João del Rei - No Estado de Minas Gerais

Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Funcionamento dos Hospitais de Ensino / No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Desenvolvimento do Setor Agropecuário / No Estado de Minas Gerais

Incentivo à Autonomia Econômica e ao Empreendedorismo das Mulheres / No Município de Juiz de Fora 
- MG

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / No Estado de Minas Gerais

Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano / Ações de Infraestrutura Urbana em Municípios - 
Estado de Minas Gerais

Apoio ao Transporte Escolar para a Educação Básica - Caminho da Escola / Em municípios - No Estado 
de Minas Gerais

Perfuração e Equipamento de Poços Públicos / Em Municípios - No Estado de Minas Gerais

Implantação e Modernização de Infra-estrutura para Esporte Recreativo e de Lazer / Em Municípios - No 
Estado de Minas Gerais

Reforma e Modernização de Infra-estrutura Física das Instituições Federais de Ensino Superior / No 
Estado de Minas Gerais

Instrumental para Ensino e Pesquisa Destinado a Instituições Federais de Ensino Superior e Hospitais de 
Ensino / No Estado de Minas Gerais

Assistência Médica Qualificada e Gratuita a Todos os Níveis da População e Desenvolvimento de 
Atividades Educacionais e de Pesquisa no Campo da Saúde - Serviço Social Autônomo Associação das 
Pioneiras Sociais / Nacional

Fomento a Projetos em Arte e Cultura / Saulo Laranjeira e Saldanha Rolim Cantam Geraldo Vandré e 
Luiz Gonzaga - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infra-Estrutura Turística / Pedro Leopoldo - MG

1

1

2

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

90

90

50

40

90

90

40

50

40

40

40

40

40

90

90

90

50

40

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

 200.000

 50.000

 2.550.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.250.000

 200.000

 1.200.000

 1.700.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 50.000

 100.000

 50.000

3

4

4

3

4

4

4

3

4

4

4

4

4

4

4

3

3

4

TOTAL DO AUTOR

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 50.000

 2.550.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.250.000

 200.000

 1.200.000

 1.700.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 50.000

 100.000

 50.000

 250.000

 2.550.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.250.000

 200.000

 1.200.000

 1.700.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 50.000

 100.000

 50.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 250.000

 2.550.000

 200.000

 100.000

 50.000

 1.250.000

 200.000

 1.200.000

 1.700.000

 2.000.000

 300.000

 1.000.000

 200.000

 400.000

 50.000

 100.000

 50.000

 12.500.000  0  12.500.000

100

100

153

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

153

100

100




